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La informació que conté aquest butlletí, a excepció de l’apartat d’estadístiques, fa referència 
a l’àmbit geogràfic de la demarcació de la Cambra Oficial de Comerç i Indústria de Terrassa 
el qual correspon als municipis de Castellbisbal, Gallifa, Matadepera, Olesa de Montserrat, 
Rellinars, Rubí, Sant Cugat del Vallés, Sant Llorenç Savall, Terrassa, Ullastrell, Vacarisses i 
Viladecavalls. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota metodologia: 
 
Els resultats de conjuntura industrial i comercial són fruits de les enquestes de conjuntura 
industrial i del comerç al detall que les Cambres de Comerç de Catalunya elaboren cada dos 
mesos, treballats, però, en l’àmbit de la demarcació de la Cambra de Comerç de Terrassa. 
 
Aquests resultats han estat obtinguts a partir d’una mostra d’empreses escollida entre el 
sector industrial i un altra entre el sector del comerç al detall, que han donat resposta a un 
qüestionari de caràcter bàsicament qualitatiu. 
 
Es pot realitzar una validació d’ambdues mostres mitjançant eines estadístiques que 
permetin establir una fiabilitat de l’estudi i un marge de confiança per a un mostreig de 
proporcions i univers finit. 
 
Marge d’error per a la mostra d’empreses del sector industrial és de +/-4% si considerem el 
nombre d’empreses i de +/-1,4% si considerem el nombre de treballadors, amb una 
seguretat del 95,5% de probabilitat, suposant que p=q=50%. 
 
Marge d’error per a la mostra d’empreses del sector del comerç al detall és de +/-12%, amb 
una seguretat del 95,5% de probabilitat, suposant que p=q=50%. 
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1. Conjuntura del comerç al detall per al tercer trimestre de 
2003 

 
Dades per al tercer trimestre de 2003 
 
Els resultats de l’enquesta de conjuntura del comerç al detall corresponents al tercer 
trimestre de 2003 mostren una situació de normalitat sense variacions significatives en el 
volum d’activitat. Aquests resultats responen a la situació d’estacionalitat que es deriva, 
donat que el trimestre analitzat coincideix en bona part amb el període estival,  
 
En finalitzar aquest trimestre, el volum d’existències en el magatzem ha estat en general 
normal o baix per a la majoria d’establiments comercials. Només en el sector on l’activitat 
ha estat més animada, sector d’equipament personal, ha acabat el període amb un volum 
important d’existències en el magatzem. Això és indicador de que en aquest sector no 
s’ha pogut valorar exactament l’efecte esmentat de l’estacionalitat de l’estiu i, tot i millorar, 
les previsions fetes pel sector havien estat més optimistes. 
 
 
Gràfic 1.1 Marxa dels negocis durant el trimestre analitzat 
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Dades per al tercer trimestre de 2003 en relació al trimestre anterior 
 
Tot i la animació de l’activitat en aquest període analitzat, si ho comparem amb les dades 
del trimestre anterior s’observa que la xifra de vendes ha augmentat de forma molt 
lleugera. Només en el sector de venda de vehicles, les vendes han estat clarament 
superiors durant aquest trimestre en relació al trimestre anterior. 
 
Pel que fa al nivell d’ocupació, es manté pràcticament sense variacions significatives en 
tots els sectors d’activitat comercial, mentre que el nivell de preus s’han mantingut, en 
general, augmentant significativament en el sector farmacèutic. 
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En aquest sentit, les xifres oficials d’evolució mensual de l’IPC han estat del 0,3% per al 
mes de juny, del 0,6% per al mes d’agost i del -0,2% per al mes de setembre, quedant la 
inflació anual en el 2.8% en el mes de juliol, el 3,0% en el mes d’agost i del 2,9% en el 
mes de setembre. 
 
Pel que fa a les inversions realitzades pel sector durant aquest trimestre, han estat molt 
similars a les realitzades en trimestres anteriors, destacant el sector farmacèutic amb 
inversions realitzades superiors a altres períodes anteriors. 
 
 
Gràfic 1.2 Xifra de vendes comparada amb el període anterior 
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Comparació interanual. Dades corresponents al tercer trimestre de 
2003 en relació al segon trimestre de l’any 2002. 
 
 
La xifra de vendes corresponent al tercer trimestre de 2003 en relació a l’any anterior ha 
estat molt similar, destacant l’evolució en el sector d’equipament de la llar i les grans 
superfícies, aquestes amb augments en la xifra de vendes de fins al 4%. Altres sectors, 
com alimentació, farmàcia i venda de vehicles, han assolit un volum de vendes inferior a 
l’enregistrat durant l’any anterior, amb descensos al voltant  del 10%. 
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Gràfic 1.3 Xifra de vendes comparada amb el mateix trimestre de l’any anterior 
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Perspectives per al quart trimestre de 2003 
 
Les previsions per al proper trimestre indiquen que les compres a proveïdors milloraran en 
previsió de l’augment de l’activitat comercial durant el proper trimestre que entra 
plenament en la campanya de Nadal. Únicament el sector de venda de vehicles manifesta 
que les compres a proveïdors poden ser menors, donat que no preveu un augment 
d’activitat significatiu durant l’últim període de l’any. 
 
Pel que fa a les previsions sobre la xifra de vendes, tots els sectors preveuen augments 
importants, excepte el sector vehicles, ja comentat. En canvi, el nivell d’ocupació es 
mantindrà estable, en termes generals i únicament es preveu un augment significatiu en el 
sector de grans superfícies comercials. 
 
Pel que fa als preus de venda, la tendència general serà a l’augment, tot i que de forma 
molt lleugera i per a tots els sectors excepte la venda de vehicles i les grans superfícies. 
Pel que fa a les inversions, durant aquest proper trimestre no s’esperen grans canvis en la 
tendència seguida fins ara i es mantindran estables. 
 
 
Factors que limiten la marxa dels negocis 
 
La debilitat de la demanda i l’augment de la competència són els dos factors més 
assenyalats pels establiments del sector comerç que poden limitar la marxa habitual dels 
negocis. També tenen importància, tot i que en menor mesura, les dificultats per obtenir 
finançament, la manca de personal qualificat i la insuficiència del local on es desenvolupa 
l’activitat. 
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Factors importants per al bon funcionament de l’activitat comercial 
 
Com a factors que poden afavorir l’activitat comercial, i que han estat valorats per les 
empreses enquestades, cal assenyalar els següents: 
 

 Existència de zones per a vianants 
 La facilitat per accedir i per aparcar el vehicle 
 La senyalització de la zona comercial 
 La facilitat per a facilitat les operacions de càrrega i descàrrega. 

 
En general, el factor més assenyalat ha estat la facilitat per accedir i aparcar, amb gairebé 
el 60% de les respostes, seguit per l’existència de zona per a vianants, amb el 27,3%. La 
facilitat per a la càrrega i descàrrega ha estat assenyalada pel 10,5% dels comerços, 
mentre que la senyalització no és considera un factor important i només ha estat 
assenyalat pel 3,3% dels comerços enquestats, principalment dels sectors d’alimentació i 
altre comerç especialitzat. 
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2. Conjuntura industrial per al tercer trimestre de 2003 
 
 
El conjunt de la indústria 
 
Dades per al tercer trimestre de 2003 
 
Els resultats de l’enquesta de conjuntura industrial per al tercer trimestre d’enguany 
segueixen mostrant una lleugera tendència de recuperació de l’activitat, amb recuperació 
de la cartera de comandes, baix nivell d’existències en el magatzem en acabar aquest 
període i un grau d’us de la capacitat productiva del 76% de mitjana. Aquest percentatge 
indica que en cas d’haver d’afrontat nous augments de producció, no seria necessari 
realitzar noves inversions en equips productius. 
 
 
Gràfic 2.1 Marxa dels negocis per al conjunt de la indústria 
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Dades corresponents als trimestre actual en relació al trimestre anterior 
 
En relació al trimestre anterior, el nivell de producció ha baixat lleugerament degut 
principalment a la baixada de la demanda interna, ja que les exportacions s’han mantingut 
pràcticament sense variacions significatives. Pel que fa al nivell d’ocupació, ha augmentat 
lleugerament, mentre que el nivell de preus de venda dels productes industrials han baixat 
de forma notable. 
 
Pel que fa a les inversions realitzades pel sector industrial, en general han estat similars a 
les realitzades durant el trimestre anterior, tot i que un percentatge important d’aquestes 
(22%) ha manifestat haver augmentat el volum d’inversions a l’empresa. 
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Quadre 2.1 Resultats de l’enquesta de conjuntura industrial 
Tercer trimestre de 2003 

PERÍODE 
mar/abr 

02 
mai/jun 

02 
jul/ago 

02 
sep/oct 

02 
nov/dec 

02 
1 trim 

03 
2 trim 

03 
3 trim 

03 
Marxa dels negocis durant el 
trimestre         

Bona 33.00 25.00 26.00 56.50 23.50 29.60 33.10 32.60
Normal 35.00 66.00 65.00 16.00 54.00 45.90 48.30 47.90
Dolenta 32.00 9.00 9.00 27.50 22.50 24.50 18.60 19.50

Ns/Nc       
Saldo 1.00 16.00 17.00 29.00 1.00 5.10 14.50 13.10

Cartera de comandes total       
Alt 25.00 21.00 20.50 57.50 15.50 16.60 16.10 25.40

Normal 34.00 56.00 20.00 17.00 58.00 35.70 59.40 42.70
Baix 41.00 23.00 59.50 25.50 26.50 44.60 23.20 31.80

No tracten amb comandes      3.10 0.00 0.10
Ns/Nc      0.00 1.30
Saldo -16.00 -2.00 -39.00 32.00 -11.00 -28.00 -7.10 -6.40

Nivell estoc prod. acabat         
Alt 22.00 28.00 53.00 14.50 32.00 18.30 14.90 11.20

Normal 60.00 52.00 25.00 32.00 20.00 56.10 50.10 67.00
Baix 18.00 20.00 22.00 53.50 48.00 18.00 18.60 14.80

No hi ha existències      7.50 15.10 7.00
Ns/Nc      0.00 1.30  
Saldo 4.00 8.00 31.00 -39.00 -16.00 0.30 -3.70 -3.60

Grau us capacitat productiva         
1-20% nd nd nd nd nd 3.80 1.60 0.00

21-40% nd nd nd nd nd 11.10 7.20 4.50
41-60% nd nd nd nd nd 14.10 7.90 18.60
61-80% nd nd nd nd nd 38.80 46.80 34.20

81-100% nd nd nd nd nd 26.60 33.20 36.50
Ns/Nc nd nd nd nd nd 5.70 3.30 6.20
Mitja 79.30 85.60 81.30 79.80 80.50 69.36 74.57 76.04

Factors que poden limitar 
l'augment de producció        
Debilitat demanda. 25.00 15.00 37.00 13.00 55.00 76.30 75.70 69.60
Escassetat ma d'obra no qualificada      14.20 1.80 10.80
Escassetat ma d'obra qualificada 4.00 1.00 21.00 24.00 0.00 14.10 8.90 14.00
Insuf. de l' equip productiu. 26.00 17.00 14.00 20.00 17.00 21.40 14.00 16.10
Dificultats de finançament. 0.00 2.00 3.00 1.00 1.00 20.70 16.20 18.80
Augment de la competència 
(competència importacions fins any 
2002) 29.00 18.00 22.00 21.00 23.00 51.70 56.50 42.90
Importacions d'altres països nd nd nd nd nd nd nd 1.90
Crisi econòmica nd nd nd nd nd nd nd 2.20
Periode fluix nd nd nd nd nd nd nd 1.50
Competència desleixal nd nd nd nd nd nd nd 1.90
Cap nd nd nd nd nd nd nd 3.60
Altres causes 14.00 43.00 1.00 17.00 1.00 5.60 15.00 0.00
Ns/Nc        3.30 1.90 3.70

Nd – Dades no disponibles 
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Tendència per al proper trimestre  
 
Per al proper trimestre s’espera que la cartera de comandes augmenti significativament, 
un cop passada l’època estival i es recuperi el nivell d’activitat habitual del sector. Aquest 
augment de la cartera de comandes s’espera que provingui principalment de la demanda 
interna, ja que no es preveuen variacions importats en l’activitat exportadora. Com a 
conseqüència de l’augment de la cartera de comandes, també s’espera que augmenti tant 
el volum de producció com el volum de vendes. 
 
Pel que fa al nivell d’ocupació, també es preveu que es vegi afectat per l’augment 
d’activitat i pot pujar lleugerament.  
 
Pel que fa al nivell de preus de venda, poden seguir la tendència a la baixa iniciada durant 
el present trimestre, mentre que la inversió a la empresa augmentarà notablement. 
 
 
Factors que limiten l’augment de producció 
 
El factors més importants que poden limitar l’augment de producció assenyalats per les 
empreses industrials han estat la debilitat de la demanda (69,6%) i l’augment de la 
competència (42,9%). Altres factors importants també assenyalats han estat la dificultat 
per obtenir finançament (18,8%), la insuficiència de l’equip productiu (16,10) i la 
escassetat de ma d’obra, tant qualificada com no qualificada (14% i 10,8%, 
respectivament). 
 
 
El mercat elèctric 
 
De les empreses enquestades durant aquest període analitzat, el 75,3% compra l’energia 
elèctrica en el mercat regulat, segons les tarifes establertes, mentre que el 24,7% ho ha 
en el mercat lliure.  
 
D’aquests últim grup d’empreses, per al 34,5% ha vist com el preu del kw/hora ha 
augmentat, per al  26,6% s’ha mantingut estable, mentre que per al 24,6% ha disminuït. 
Els augments han estat del 5,52% de mitjana, mentre que les disminucions en el preu han 
estat del 13,33%. 
 
En general, per al 45,8% de les empreses enquestades, el preu de l’energia a Espanya és 
més alt que a la resta de la Unió Europea mentre que per al 8,5% els preus són similars. 
Només per a l’1% de les empreses enquestades el preu de l’energia elèctrica és més baix 
a Espanya que a la resta de la Unió. 
  
 
 
 
La indústria química 
 
Dades per al tercer trimestre de 2003 
 
Pel que fa al sector químic, els resultats de l’enquesta de conjuntura corresponents al 
tercer trimestre de 2003 mostren resultats positius, en continuïtat amb els resultats 
obtinguts en anteriors enquestes de conjuntura. En aquest sentit, la cartera de comandes 
es mostra elevada, amb un nivell baix de producte acabat en el magatzem, un cop 
finalitzat aquest període analitzat. Això és indicador de que les vendes i el volum de 
producció ha seguit l’evolució prevista, segons les comandes realitzades. 
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Pel que fa al grau d’ús de la capacitat productiva, ha estat de gairebé el 70% de mitjana, 
el que indica que el sector podria fer front a nous augments de la demanda sense 
necessitat, a priori, d’haver de realitzar noves inversions en equips productius. 
 
 
Dades corresponents al trimestre actual en relació al trimestre anterior 
 
En relació al trimestre anterior, el nivell de producció ha estat mes baix degut, 
principalment a l’efecte de l’ estacionalitat dels mesos d’estiu. Malgrat aquest factor, el 
volum de vendes ha estat important, impulsat principalment per la demanda interna, ja 
que les exportacions han disminuït sensiblement durant aquest període. 
 
Pel que fa al nivell d’ocupació, s’ha mantingut pràcticament estable durant aquest període, 
mentre que el nivell de preus ha baixat de forma important, seguit la tendència iniciada 
durant el període anterior. 
 
Pel que fa a les inversions, s’han mantingut estables en el sector, sense variacions 
significatives. 
 
Gràfic 2.2 Marxa dels negocis de la indústria química. 
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Tendència per al proper trimestre 
 
Per al proper trimestre, les previsions realitzades per les empreses del sector químic 
mostren un descens de la cartera de comandes que pot afectar tant a la demanda interna 
com a les exportacions. La producció es mantindrà estabilitzada, segurament per acabar 
de cobrir comandes encara no subministrades però la xifra de noves vendes es veurà 
afectada per aquesta baixada de la cartera de comandes i també pot disminuir. El nivell 
d’ocupació es pot mantenir estable mentre que els preus de venda seguiran baixant. 
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Factors que limiten l’augment de producció 
 
Per a la indústria química, els factors assenyalats que poden limitar l’augment de la 
producció ha estat la debilitat de la demanda i l’augment de la competència amb el 87,9% 
i 36,9% de les respostes. Factors que cal afrontar amb polítiques d’internacionalització per 
part d’aquestes empreses. Altres factors assenyalats han estat l’escassetat de ma d’obra 
qualificada (22,6%) i dificultats per obtenir finançament, (28,6). 
 
Quadre 2.2 Resultats de l’enquesta de conjuntura per a la indústria química 
Tercer trimestre de 2003 

PERÍODE 
mar/abr 

02 
mai/jun 

02 
jul/ago 

02 
sep/oct 

02 
nov/dec 

02 
1 trim 

03 
2 trim 

03 
3 trim 

03 
Marxa dels negocis durant el trimestre         

Bona 70.50 69.50 84.50 58.00 82.50 67.30 61.20 48.8
Normal 29.00 30.00 15.00 36.00 17.00 27.60 38.80 39.1
Dolenta 0.50 0.50 0.50 6.00 0.50 5.00 12.1

Ns/Nc      
Saldo 70.00 69.00 84.00 52.00 82.00 62.30 61.20 36.70

Cartera de comandes total      
Alt 0.00 69.50 67.50 34.50 50.50 23.50 23.80 47.2

Normal 100.00 19.00 32.00 32.00 49.00 54.20 76.20 28.6
Baix 0.00 11.50 0.50 33.50 0.50 22.20 24.2

No tracten amb comandes      
Ns/Nc      
Saldo 0.00 58.00 67.00 1.00 50.00 1.30 23.80 23.00

Nivell estoc prod. acabat         
Alt 17.50 100.00 0.00 9.00 12.50 12.10 16.90 10.5

Normal 82.00 0.00 100.00 87.00 87.00 79.30 64.30 60.9
Baix 0.50 0.00 0.00 4.00 0.50 8.60 12.50 28.6

No hi ha existències      6.30
Ns/Nc      
Saldo 17.00 100.00 0.00 5.00 12.00 3.50 4.40 -18.10

Grau us capacitat productiva         
1-20% nd nd nd nd nd 5.60

21-40% nd nd nd nd nd 12.1
41-60% nd nd nd nd nd 5.00 6.30 8.2
61-80% nd nd nd nd nd 58.10 65.00 57.1

81-100% nd nd nd nd nd 28.30 12.50 22.6
Ns/Nc nd nd nd nd nd 8.60 10.60
Mitja 89.60 85.90 84.60 81.10 85.10 77.43 72.88 69.83

Factors que poden limitar l'augment 
de producció      

Debilitat demanda. 13.00 17.00 25.00 62.00 46.00 80.40 81.80 87.9
Escassetat ma d'obra no qualificada      3.30

Escassetat ma d'obra qualificada 13.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.60 11.20 22.6
Insuf. de l' equip productiu. 74.00 72.00 63.00 32.00 48.00 21.40 10.80 6
Dificultats de finançament. 0.00 10.00 10.00 5.00 4.00 9.70 11.20 28.6

Augment de la competència 
(competència importacions fins any 

2002) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 63.50 70.00 36.9
Importacions d'altres països nd nd nd nd nd nd nd 

Crisi econòmica nd nd nd nd nd nd nd 
Periode fluix nd nd nd nd nd nd nd 

Competència desleixal nd nd nd nd nd nd nd 
Cap nd nd nd nd nd nd nd 12.1

Altres causes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.20
Ns/Nc           

Nd – Dades no disponibles 
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Productes metàl·lics i maquinària 
 
Dades per al tercer trimestre de 2003 
 
Per a les empreses industrials fabricants de productes metàl·lics i maquinaria, durant 
aquest tercer trimestre ha seguit la tendència a la baixa de la cartera de comandes, 
fenomen que s’ha produït durant els tres trimestres d’enguany de forma continuada i que 
pot ser indicador de la situació de refredament que travessa el sector actualment. A 
diferència del que va succeir durant el trimestre anterior, el refredament de l’activitat ha 
estat previst durant aquest trimestre i el volum d’existències en el magatzem ha estat 
normal o baix per a totes les empreses del sector. 
 
 
Gràfic 2.3 Marxa dels negocis per a la indústria de productes metàl·lics i maquinària 
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Dades corresponents al trimestre actual en relació al trimestre anterior 
 
Pel que fa a l’evolució de les dades en relació al trimestre anterior, s’ha seguit un ritme de 
producció normal per al període, però amb un volum de vendes inferior, tan per que fa a 
les vendes nacionals com a les exportacions. El nivell d’ocupació i el nivell de preus s’ha 
mantingut també estables, així com el volum d’inversions del sector. 
 
 
Tendència per al proper trimestre 
 
Les previsions per a l’últim trimestre de l’any indiquen un augment de la cartera de 
comandes impulsada principalment per la demanda interna, mentre que les exportacions 
es mantindran pràcticament sense variacions. La producció augmentarà al mateix ritme 
que la cartera de comandes i pel que fa a la ocupació i al nivell de preus es mantindran 
estabilitzats. Pel que fa a les inversions en el sector, poden pujar sensiblement en relació 
als períodes anteriors. 
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Factors que limiten l’augment de producció 
 
La debilitat de la demanda i l’augment de la competència són els dos factors més 
assenyalats per la indústria de productes metàl·lics i maquinaria que poden limitar la seva 
activitat, (66,83% i 41,42% respecitvament). També un 19,72% de les empreses han 
assenyalat la insuficiència de l’equip productiu com a factor importat que pot limitat 
l’activitat en aquest sector industrial. 
 
Quadre 2.3  Resultats de l’enquesta de conjuntura per a la indústria de productes metàl·lics i 
maquinaria 

PERÍODE 
mar/abr 

02 
mai/jun 

02 
jul/ago 

02 
sep/oct 

02 
nov/dec 

02 
1 trim 

03 
2 trim 

03 
3 trim 

03 
Marxa dels negocis durant el trimestre         

Bona 0.00 3.00 3.50 91.00 2.50 7.06 15.00 54.84
Normal 100.00 95.00 96.00 7.00 97.00 36.17 70.53 8.26
Dolenta 0.00 2.00 0.50 2.00 0.50 56.78 14.46 36.90

Ns/Nc         
Saldo 0.00 1.00 3.00 89.00 2.00 -49.72 0.54 17.94

Cartera de comandes total      
Alt 0.00 3.00 4.00 91.00 2.50 35.44 16.16 8.26

Normal 0.00 95.00 1.00 7.00 97.00 7.78 66.16 46.59
Baix 100.00 2.00 95.00 2.00 0.50 56.78 17.68 45.16

No tracten amb comandes         
Ns/Nc         
Saldo -100.00 1.00 -91.00 89.00 2.00 -21.34 -1.52 -36.90

Nivell estoc prod. acabat         
Alt 0.00 0.50 95.00 7.00 0.50 0.00 25.72  

Normal 100.00 98.00 4.00 5.00 12.00 92.22 46.81 70.07
Baix 0.00 1.50 1.00 88.00 87.50 0.00 19.35 8.26

No hi ha existències      7.78 8.14 21.67
Ns/Nc        0.00
Saldo 0.00 -1.00 94.00 -81.00 -87.00 0.00 6.37 -8.26

Grau us capacitat productiva         
1-20% nd nd nd nd nd 0.00 0.00  

21-40% nd nd nd nd nd 0.00 0.00  
41-60% nd nd nd nd nd 36.17 11.24 8.26
61-80% nd nd nd nd nd 28.39 27.49 50.32

81-100% nd nd nd nd nd 35.44 61.27 41.42
Ns/Nc nd nd nd nd nd 0.00 0.00  
Mitja 79.50 75.40 71.20 96.70 95.10 nd nd nd 

Factors que poden limitar l'augment de 
producció      

Debilitat demanda. 100.00 4.00 96.00 6.00 97.00 100.00 55.71 66.83
Escassetat ma d'obra no qualificada      0.00  0.00

Escassetat ma d'obra qualificada 0.00 0.00 0.00 48.00 0.00 7.78 3.22 8.26
Insuf. de l' equip productiu. 0.00 0.00 0.00 44.00 0.00 28.39 14.46 19.72
Dificultats de finançament. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 56.78 17.68 8.26

Augment de la competència (competència 
importacions fins any 2002) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 43.22 62.64 41.42
Importacions d'altres països nd nd nd nd nd nd nd 0.00

Crisi econòmica nd nd nd nd nd nd nd 0.00
Periode fluix nd nd nd nd nd nd nd 0.00

Competència desleixal nd nd nd nd nd nd nd 0.00
Cap nd nd nd nd nd nd nd 13.42

Altres causes 0.00 95.00 3.00 0.00 2.00 0.00 4.92 0.00
Ns/Nc 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00

Nd – Dades no disponibles 
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La indústria tèxtil 
 
Dades per al tercer trimestre de l’any 2003 
 
Pel que fa a la indústria tèxtil, els resultats de l’enquesta de conjuntura per al tercer 
trimestre segueixen mostrant una situació de refredament de l’activitat, amb una cartera 
de comandes baixa a més d’un volum de producte acabat en finalitzar aquest període 
lleugerament elevat, el que indica que les previsions de venda no s’han complert segons 
les previsions efectuades. 
 
El grau d’ús de la capacitat productiva ha estat del 68,52% de mitjana, el nivell més elevat 
assolit durant l’any, però lluny d’assolir la plena utilització. 
 
 
Gràfic 2.4 Marxa dels negocis per a la indústria tèxtil 
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Dades corresponents al trimestre actual en relació al trimestre anterior 
 
En relació al trimestre anterior, el volum de producció s’ha mantingut en nivells baixos 
però amb una certa millora en relació als tres mesos anteriors. Aquesta millora s’ha 
materialitzat en un augment del volum de vendes, impulsat per la demanda externa, tot i 
que de forma moderada. El nivell d’ocupació s’ha mostrat estable amb una certa millora, 
tot i tractar-se dels mesos d’estiu.  
 
Pel que fa al nivell de preus, segueix la tendència a la baixa, procés que ha estat continu 
durant els últims períodes analitzats. Pel que fa al nivell d’inversió en el sector, segueix 
estancat, de forma que no s’han realitzat noves inversions en aquest sector durant aquest 
últim trimestre. 
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Quadre 2.4 Resultats de l’enquesta de conjuntura per a la indústria tèxtil 

PERÍODE 
mar/abr 

02 
mai/jun 

02 
jul/ago 

02 
sep/oct 

02 
nov/dec 

02 
1 trim 

03 
2 trim 

03 
3 trim 

03 
Marxa dels negocis durant el trimestre         

Bona 0.50 20.50 0.50 29.00 26.50 6.90 1.70 16.4
Normal 53.00 79.00 95.00 8.00 23.00 49.10 44.80 58.4
Dolenta 46.50 0.50 4.50 63.00 50.50 43.90 53.60 25.3

Ns/Nc      
Saldo -46.00 20.00 -4.00 -34.00 -24.00 -37.00 -51.90 -8.90

Cartera de comandes total      
Alt 24.50 21.00 0.00 28.50 26.50 6.90 8.90 16.4

Normal 23.00 28.00 39.00 0.00 21.00 14.70 37.50 34.6
Baix 52.50 51.00 61.00 71.50 52.50 78.40 46.30 49

No tracten amb comandes      
Ns/Nc      7.30
Saldo -28.00 -30.00 -61.00 -43.00 -26.00 -71.50 -37.40 -32.60

Nivell estoc prod. acabat         
Alt 48.50 57.50 51.50 46.50 87.50 28.60 13.70 20.2

Normal 27.00 42.00 48.00 25.00 12.00 34.00 39.40 58.4
Baix 24.50 0.50 0.50 28.50 0.50 19.90 20.00 12.5

No hi ha existències      17.50 19.60 9
Ns/Nc      7.30
Saldo 24.00 57.00 51.00 18.00 87.00 8.70 -6.30 7.70

Grau us capacitat productiva         
1-20% nd nd nd nd nd 9.70

21-40% nd nd nd nd nd 16.10 20.00 9
41-60% nd nd nd nd nd 27.90 9.80 27.6
61-80% nd nd nd nd nd 26.40 40.00 34.6

81-100% nd nd nd nd nd 6.90 30.20 16.4
Ns/Nc nd nd nd nd nd 12.90 12.5
Mitja 55.50 89.00 81.90 75.60 76.30 58.30 66.29 68.52

Factors que poden limitar l'augment de 
producció         

Debilitat demanda. 38.00 45.00 48.00 49.00 51.00 88.50 85.20 76.6
Escassetat ma d'obra no qualificada      30.80 20.2

Escassetat ma d'obra qualificada 5.00 4.00 0.00 0.00 0.00 29.30 3.40 1.6
Insuf. de l' equip productiu. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.90 1.70 30.8
Dificultats de finançament. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.60 35.20 14.4

Augment de la competència (competència 
importacions fins any 2002) 50.00 45.00 51.00 50.00 48.00 64.80 65.10 49.2
Importacions d'altres països nd nd nd nd nd nd nd 

Crisi econòmica nd nd nd nd nd nd nd 1.6
Periode fluix nd nd nd nd nd nd nd 7.4

Competència desleixal nd nd nd nd nd nd nd 
Cap nd nd nd nd nd nd nd 

Altres causes 5.00 4.00 0.00 0.00 0.00 16.10 29.00
Ns/Nc        11.50  9.00

nd – dades no disponibles 
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Tendència per al proper trimestre 
 
Les previsions del sector per a l’últim trimestre de l’any són optimistes de forma que es 
preveu tancar l’any amb una millora en la cartera de comandes que podrà impulsar un 
augment en el volum de producció i en el volum de vendes, tant nacional com 
estrangeres. Aquest augment de la cartera de comandes pot fer que el volum de 
producció també augmenti sensiblement. En canvi, la tendència del nivell de preus 
seguirà com fins ara, amb previsions de que segueixi la tendència a disminuir. 
 
Pel que fa a les previsions en relació al volum d’inversió per part de les empreses del 
sector tèxtil, aquestes indiquen per seguiran el ritme mantingut fins ara, amb possibilitat 
de noves inversions en el sector per part d’algunes empreses d’aquest. 
 
 
Factors que limiten l’augment de la producció 
 
La debilitat de la demanda (76,6%) i l’augment de la competència (42,9%) són els dos 
factors més importants assenyalats per la indústria química que poden limitar la marxa de 
l’activitat. També han estat assenyalats la insuficiència de l’equip productiu (30,8%) i 
l’escassetat de ma d’obra  no especialitzada (20,2%) així com la dificultat per a obtenir 
finançament (14,4%).  Cada un d’aquest factors requereix accions concretes amb la 
finalitat de poder superar les limitacions que imposen cada un d’ells. En aquest sentit es 
necessari aplicar polítiques d’internacionalització junt amb, la realització de noves 
inversions, la formació continua dels treballadors així com la recerca de vies alternatives 
al finançament tradicional per al finançament de les noves inversions. 
 



Servei d’Estudis Econòmics. 3er trimestre de 2003 17 

  
   
   

3. L’evolució de l’atur a la demarcació de Terrassa durant els 
mesos de juliol, agost i setembre de 2003 

 
 
L’atur enregistrat en el mes de juliol 
 
Durant el mes de juliol d’enguany el nivell d’atur enregistrat ha augmentat en 491 
persones en relació al mes de juny, després de seguir una tendència a la baixa des de 
principis d’any. Amb aquest augment queda totalment absorbit el descens continuat del 
nivell d’atur des de el mes de gener i s’assoleix una xifra equivalent al nivell d’atur 
enregistrat durant la primera meitat de l’any 1998. 
 
La taxa d’atur se situa en el 8,70%, superior tant a la taxa enregistrada a Catalunya com a 
Espanya. 
 
Per poblacions, tots excepte Rellinars i Vacarisses han augmentat el nivell d’atur en 
relació al mes de juny, quedant les poblacions de Castellbisbal, Olesa de Montserrat i 
Vacarisses amb taxes d’atur superiors al 10% de la població activa de cada un d’aquest 
municipis. 
 
 
Quadre 3.1 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat 
Juliol de 2003 

 
juliol-02 juny-03 juliol-03 

Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Demarcació 11,918 11,649 12,140 491 222 4.21% 1.86% 8.70%
Catalunya 194,223 192,704 197,452 4,748 3,229 2.46% 1.66% 6.29%
Espanya 1,548,449 1,600,672 1,573,495 -27,177 25,046 -1.70% 1.62% 8.39%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.2 Atur enregistrat a per poblacions de la demarcació 
Juliol de 2003 

Població 
juliol-02 juny-03 juliol-03

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Castellbisbal 276 297 330 33 54 11.11% 19.57% 10.75
Gallifa 2 3 5 2 3 66.67% 150.00% 8.06
Matadepera 113 96 100 4 -13 4.17% -11.50% 3.68
Olesa de Montserrat 608 635 676 41 68 6.46% 11.18% 10.07
Rellinars 11 12 11 -1 0 -8.33% 0.00% 7.38
Rubí 2,260 2,196 2,317 121 57 5.51% 2.52% 9.10
St Cugat del Vallès 1,556 1,457 1,567 110 11 7.55% 0.71% 7.03
St Llorenç Savall 54 47 50 3 -4 6.38% -7.41% 5.90
Terrassa 6,696 6,534 6,704 170 8 2.60% 0.12% 9.00
Ullastrell 39 35 35 0 -4 0.00% -10.26% 7.97
Vacarisses 98 120 116 -4 18 -3.33% 18.37% 13.84
Viladecavalls 205 217 229 12 24 5.53% 11.71% 9.47
Total  11,918 11,649 12,140 491 222 4.21% 1.86% 8.70
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Gràfic 3.1 Evolució mensual de l’atur enregistrat a la demarcació de Terrassa 
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L’atur per sectors d’activitat 
 
 
El sector serveis agrupa gairebé el 50% de les persones en situació d’atur,  amb 6.016 
persones i experimentant un augment en relació al mes de juny passat del 6,55%. 
Segueix per ordre d’importància el sector de la indústria amb 4.101 persones que 
representa el 33,78% del total, experimentant una variació a l’alça de l’1,86%, també en 
relació al mes de juny. 
 
Per últim, el sector de la construcció agrupa a 1.139 persones en situació d’atur, 
representant el 9,38% del total, amb una variació mensual de gairebé el 5%. 
 
Pel que fa a les persones que busquen la primera feina, han estat 848 durant el mes de 
juliol, el que representa gairebé el 7% del total, mantenint-se en un nivell lleugerament per 
sota de la xifra enregistrada durant el mes de juny. 
 

 
 
Quadre 3.3 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya, per sectors 
d’activitat 
Juliol de 2003 

 Agricultura Indústria Construcció Serveis Sense oc. Ant. Total 
Demarcació 36 4,101 1,139 6,016 848 12,140
Catalunya 1,344 49,974 17,241 112,692 16,201 197,452
Espanya 36,275 245,121 170,784 890,234 231,081 1,573,495
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.4 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per sectors d’activitat 
Juliol de 2003 

 
juliol-02 juny-03 juliol-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 30 33 36 3 6 9.09% 20.00%
Indústria 4,033 4,026 4,101 75 68 1.86% 1.69%
Construcció 1,078 1,085 1,139 54 61 4.98% 5.66%
Serveis 5,897 5,646 6,016 370 119 6.55% 2.02%
Sense oc. Anterior 880 859 848 -11 -32 -1.28% -3.64%
Total 11,918 11,649 12,140 491 222 4.21% 1.86%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.5 Atur enregistrat per subsectors d’activitat 
Juliol de 2003 

 
juliol-02 juny-03 juliol-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agric. i ram. 29 33 36 3 7 9.09% 24.14%
Pesca 1 0 0 0 -1 n/a -100.00%
Ind. extractives 9 13 9 -4 0 -30.77% 0.00%
Ind. Manufact. 4,006 3,990 4,071 81 65 2.03% 1.62%
Electr., gas i aigua 18 23 21 -2 3 -8.70% 16.67%
Construcció 1,078 1,085 1,139 54 61 4.98% 5.66%
Comerç, rep. 1,430 1,491 1,508 17 78 1.14% 5.45%
Hoteleria 459 424 460 36 1 8.49% 0.22%
Transport i com. 275 231 253 22 -22 9.52% -8.00%
Mediació financera 69 77 73 -4 4 -5.19% 5.80%
Immobiliàries 2,277 2,264 2,380 116 103 5.12% 4.52%
Administriació 173 142 155 13 -18 9.15% -10.40%
Educació 346 204 332 128 -14 62.75% -4.05%
Act. Sanitàries 296 269 258 -11 -38 -4.09% -12.84%
Altres act. Socials 542 514 570 56 28 10.89% 5.17%
Personal domèstic 29 27 25 -2 -4 -7.41% -13.79%
Org. Extraterritorials 1 3 2 -1 1 -33.33% 100.00%
Sens ocup. anterior 880 859 848 -11 -32 -1.28% -3.64%
TOTAL 11,918 11,649 12,140 491 222 4.21% 1.86%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.6 Atur enregistrat a les poblacions de la demarcació de Terrassa  
Juliol de 2003 

Població 
Agricultura Indústria Construcció Serveis 

Sense 
oc. Ant. Total 

Castellbisbal 2 91 19 173 45 330
Gallifa 0 1 1 3 0 5
Matadepera 1 29 3 59 8 100
Olesa de Montserrat 1 235 51 343 46 676
Rellinars 0 6 2 3 0 11
Rubí 8 802 262 1,112 133 2,317
St Cugat del Vallès 8 319 82 1,037 121 1,567
St Llorenç Savall 0 20 8 22 0 50
Terrassa 15 2,459 673 3,098 459 6,704
Ullastrell 1 14 3 13 4 35
Vacarisses 0 37 19 56 4 116
Viladecavalls 0 88 16 97 28 229
Total  36 4,101 1,139 6,016 848 12,140
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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L’atur per sexe i edat 
 
Durant el mes de juliol el 61,34% de les persones aturades corresponen a persones del 
sexe femení, amb 7.447 mentre que el 38,66% correspon a persones del sexe masculí 
amb 4.693. 
 
Pel que fa al comportament de la xifra d’atur per sexe, ha tingut comportaments diferents. 
Pel que fa a la variació mensual, ha augmentat un 2,87% entre els homes mentre que 
entre les dones ho ha fet un 5,08%. En canvi, pel que fa a la variació en relació al mes de 
juliol passat, l’evolució ha estat favorable a les dones, amb un lleuger descens del 0,17% 
mentre que entre els homes ha augmentat un 5,27%. 
 
Quadre 3.7 Atur enregistrat per sexe i edat 
Juliol de 2003 

TOTAL Homes % %Homes Dones % %Dones Total % 
MENYS 20 ANYS 127 1.05% 2.71% 92 0.76% 1.24% 219 1.80%
20-24 ANYS 467 3.85% 9.95% 467 3.85% 6.27% 934 7.69%
25-29 ANYS 693 5.71% 14.77% 1,034 8.52% 13.88% 1,727 14.23%
30-34 ANYS 552 4.55% 11.76% 1,176 9.69% 15.79% 1,728 14.23%
35-39 ANYS 528 4.35% 11.25% 978 8.06% 13.13% 1,506 12.41%
40-44 ANYS 428 3.53% 9.12% 793 6.53% 10.65% 1,221 10.06%
45-49 ANYS 363 2.99% 7.73% 740 6.10% 9.94% 1,103 9.09%
50-54 ANYS 389 3.20% 8.29% 879 7.24% 11.80% 1,268 10.44%
55-59 ANYS 668 5.50% 14.23% 988 8.14% 13.27% 1,656 13.64%
MÉS 59 ANYS 478 3.94% 10.19% 300 2.47% 4.03% 778 6.41%
TOTAL 4,693 38.66% 100.00% 7,447 61.34% 100.00% 12,140 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 3.8 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, homes, per intervals d’edat 
Juliol de 2003 

TOTAL HOMES 
juliol-02 juny-03 juliol-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 115 121 127 6 12 4.96% 10.43%
20-24 ANYS 432 448 467 19 35 4.24% 8.10%
25-29 ANYS 634 650 693 43 59 6.62% 9.31%
30-34 ANYS 564 518 552 34 -12 6.56% -2.13%
35-39 ANYS 483 544 528 -16 45 -2.94% 9.32%
40-44 ANYS 410 385 428 43 18 11.17% 4.39%
45-49 ANYS 380 372 363 -9 -17 -2.42% -4.47%
50-54 ANYS 400 394 389 -5 -11 -1.27% -2.75%
55-59 ANYS 589 646 668 22 79 3.41% 13.41%
MÉS 59 ANYS 451 484 478 -6 27 -1.24% 5.99%
TOTAL 4,458 4,562 4,693 131 235 2.87% 5.27%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 3.9 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, dones, per intervals d’edat 
Juliol de 2003 

TOTAL DONES 
juliol-02 juny-03 juliol-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual juliol-02 

MENYS 20 ANYS 94 99 92 -7 -2 -7.07% 94
20-24 ANYS 538 480 467 -13 -71 -2.71% 538
25-29 ANYS 1,105 946 1,034 88 -71 9.30% 1,105
30-34 ANYS 1,184 1,125 1,176 51 -8 4.53% 1,184
35-39 ANYS 1,026 925 978 53 -48 5.73% 1,026
40-44 ANYS 809 743 793 50 -16 6.73% 809
45-49 ANYS 717 664 740 76 23 11.45% 717
50-54 ANYS 850 844 879 35 29 4.15% 850
55-59 ANYS 889 977 988 11 99 1.13% 889
MÉS 59 ANYS 248 284 300 16 52 5.63% 248
TOTAL 7,460 7,087 7,447 360 -13 5.08% 7,460
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.10 Atur enregistrat a les poblacions de la demarcació de Terrassa per intervals d’edat i sexe. 
Juliol de 2003 

Població 
<25 25-44 45-59 >59 

TOTAL 
HOMES <25 25-44 45-59 >59 

TOTAL 
DONES

Castellbisbal 26 60 24 11 121 31 126 45 7 209
Gallifa 1 0 0 0 1 1 3 0 0 4
Matadepera 3 15 25 4 47 4 29 14 6 53
Olesa de Montserrat 39 103 80 28 250 55 220 137 14 426
Rellinars 0 6 1 2 9 0 0 2 0 2
Rubí 130 404 275 69 878 123 760 497 59 1,439
St Cugat del Vallès 83 333 194 66 676 51 547 253 40 891
St Llorenç Savall 4 10 6 3 23 3 13 9 2 27
Terrassa 287 1,208 773 273 2,541 280 2,146 1,568 169 4,163
Ullastrell 1 8 5 4 18 1 9 6 1 17
Vacarisses 6 24 15 5 50 4 42 19 1 66
Viladecavalls 14 30 22 13 79 6 86 57 1 150
Total  594 2,201 1,420 478 4,693 559 3,981 2,607 300 7,447
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Gràfic 3.2 Atur enregistrat per intervals d’edat 
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L’atur per nivell d’estudis 
 
Pel que fa a l’atur classificat per nivell d’estudis, la major part se segueix concentrant en 
les persones amb estudis fins a certificat escolar amb 6,489 persones que representen el 
53,45% del total seguit de les persones amb estudis fins a EGB amb 3.071 persones que 
representen el 25,30%. Tots els grups d’estudis han augmentat el nivell d’atur en relació 
al mes de juny passat mentre que en relació a l’any passat només han augmentat dins del 
col·lectius amb nivell d’estudis més baixos. 
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Quadre 3.11 Atur enregistrat per nivell d’estudis 
Juliol de 2003 

 Total  % 
SENSE ESTUDIS 4 0.03%
PRIMARIS 340 2.80%
CERT. ESCOLAR 6,489 53.45%
E.G.B. 3,071 25.30%
B.U.P. 964 7.94%
F.P. 780 6.43%
TIT. GRAU  MIG 200 1.65%
TIT. GRAU SUPER. 292 2.41%
TOTAL 12,140 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.12 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per nivell d’estudis 
Juliol de 2003 

 
juliol-02 juny-03 juliol-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

SENSE ESTUDIS 4 4 4 0 0 0.00% 0.00%
PRIMARIS 325 325 340 15 15 4.62% 4.62%
CERT. ESCOLAR 6,257 6,327 6,489 162 232 2.56% 3.71%
E.G.B. 3,000 2,934 3,071 137 71 4.67% 2.37%
B.U.P. 976 900 964 64 -12 7.11% -1.23%
F.P. 788 739 780 41 -8 5.55% -1.02%
TIT. GRAU  MIG 249 178 200 22 -49 12.36% -19.68%
TIT. GRAU SUPER. 319 242 292 50 -27 20.66% -8.46%
TOTAL 11,918 11,649 12,140 491 222 4.21% 1.86%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
L’atur enregistrat en el mes d’agost 
 
Durant el mes d’agost ha seguit la tendència a l’alça del nivell d’atur a la demarcació de 
Terrassa amb un augment en relació al mes de juliol de 350 persones i de 438 en relació 
al mes de juliol de l’any passat. La xifra d’atur queda fixada en 12.490 persones amb una 
taxa d’atur del 8,96%, superior a la taxa enregistrada tant a Catalunya com a Espanya. 
 
L’augment, degut principalment a l’estacionalitat de l’estiu es produeix en un moment en 
que la tendència general de la xifra d’atur segueix una tendència a l’alça de forma 
continuada des dels mesos d’estiu de ‘any 2000. 
 
 
Quadre 3.13 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat 
Agost de 2003 

 
agost-02 juliol-03 agost-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Demarcació 12,052 12,140 12,490 350 438 2.88% 3.63% 8.96%
Catalunya 194,366 197,452 197,287 -165 2,921 -0.08% 1.50% 6.28%
Espanya 1,552,002 1,573,495 1,569,214 -4,281 17,212 -0.27% 1.11% 8.37%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.14 Atur enregistrat per poblacions a la demarcació de Terrassa 
Agost de 2003 

Població 
agost-02 juliol-03 agost-03

Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Castellbisbal 285 330 362 32 77 9.70% 27.02% 11.79
Gallifa 2 5 6 1 4 20.00% 200.00% 9.68
Matadepera 107 100 102 2 -5 2.00% -4.67% 3.76
Olesa de Montserrat 640 676 674 -2 34 -0.30% 5.31% 10.04
Rellinars 14 11 11 0 -3 0.00% -21.43% 7.38
Rubí 2,278 2,317 2,343 26 65 1.12% 2.85% 9.20
St Cugat del Vallès 1,478 1,567 1,543 -24 65 -1.53% 4.40% 6.92
St Llorenç Savall 52 50 41 -9 -11 -18.00% -21.15% 4.83
Terrassa 6,838 6,704 7,017 313 179 4.67% 2.62% 9.43
Ullastrell 37 35 34 -1 -3 -2.86% -8.11% 7.74
Vacarisses 107 116 126 10 19 8.62% 17.76% 15.04
Viladecavalls 214 229 231 2 17 0.87% 7.94% 9.56
Total  12,052 12,140 12,490 350 438 2.88% 3.63% 8.96
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Gràfic 3.3 Evolució mensual de l’atur enregistrat a la demarcació de Terrassa 
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L’atur per sectors d’activitat 
 
El sector de la construcció ha estat el sector que més ha contribuït en l’augment del nivell 
d’atur durant aquest mes, amb 147 persones aturades més, arribant a 1.286 que 
representa el 10,30% del total. 
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Pel que fa al volum d’atur per sectors segons el nombre d’aturats, el sector serveis 
segueix sent el sector que agrupa més persones amb 6.121 que representa gairebé el 
50% del total, mentre que el sector de la indústria agrupa a 4.216 persones que 
representen el 33,76% del total. 
 
Pel que fa a les persones que busquen la primera feina, durant aquest mes d’agost també 
hi ha hagut una lleugera tendència a la baixa en aquest col·lectiu, de la mateixa forma que 
es va donar durant el mes de juliol passat. 
 
 
Quadre 3.15 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya, per sectors d’activitat. 
Agost de 2003 

 
Agricultura Indústria Construcció Serveis 

Sense oc. 
Ant. Total 

Demarcació 34 4,216 1,286 6,121 833 12,490
Catalunya 1,304 51,245 19,117 110,561 15,060 197,287
Espanya 35,178 251,934 181,030 878,501 222,571 1,569,214
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.16 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per sectors d’activitat 
Agost de 2003 

 
agost-02 juliol-03 agost-03

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 29 36 34 -2 5 -5.56% 17.24%
Indústria 4,117 4,101 4,216 115 99 2.80% 2.40%
Construcció 1,183 1,139 1,286 147 103 12.91% 8.71%
Serveis 5,875 6,016 6,121 105 246 1.75% 4.19%
Sense oc. Anterior 848 848 833 -15 -15 -1.77% -1.77%
Total 12,052 12,140 12,490 350 438 2.88% 3.63%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.17 Atur enregistrat per subsectors d’activitat 
Agost de 2003 

 
agost-02 juliol-03 agost-03

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agric. i ram. 28 36 34 -2 6 -5.56% 21.43%
Pesca 1 0 0 0 -1 n/a -100.00%
Ind. extractives 9 9 10 1 1 11.11% 11.11%
Ind. Manufact. 4,090 4,071 4,184 113 94 2.78% 2.30%
Electr., gas i aigua 18 21 22 1 4 4.76% 22.22%
Construcció 1,183 1,139 1,286 147 103 12.91% 8.71%
Comerç, rep. 1,458 1,508 1,572 64 114 4.24% 7.82%
Hoteleria 429 460 423 -37 -6 -8.04% -1.40%
Transport i com. 257 253 255 2 -2 0.79% -0.78%
Mediació financera 72 73 69 -4 -3 -5.48% -4.17%
Immobiliàries 2,334 2,380 2,471 91 137 3.82% 5.87%
Administriació 163 155 173 18 10 11.61% 6.13%
Educació 336 332 325 -7 -11 -2.11% -3.27%
Act. Sanitàries 281 258 245 -13 -36 -5.04% -12.81%
Altres act. Socials 513 570 561 -9 48 -1.58% 9.36%
Personal domèstic 31 25 25 0 -6 0.00% -19.35%
Org. Extraterritorials 1 2 2 0 1 0.00% 100.00%
Sens ocup. anterior 848 848 833 -15 -15 -1.77% -1.77%
TOTAL 12,052 12,140 12,490 350 438 2.88% 3.63%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.18 Atur enregistrat a les poblacions de la demarcació de Terrassa, per sectors d’activitat. 
Agost de 2003 

Població 
Agricultura Indústria Construcció Serveis 

Sense oc. 
Ant. Total 

Castellbisbal 2 88 24 198 50 362
Gallifa 0 1 1 4 0 6
Matadepera 1 29 4 60 8 102
Olesa de Montserrat 2 229 54 346 43 674
Rellinars 0 6 2 3 0 11
Rubí 8 802 280 1,122 131 2,343
St Cugat del Vallès 5 323 84 1,027 104 1,543
St Llorenç Savall 0 18 8 14 1 41
Terrassa 15 2,580 782 3,178 462 7,017
Ullastrell 1 14 2 14 3 34
Vacarisses 0 37 25 61 3 126
Viladecavalls 0 89 20 94 28 231
Total  34 4,216 1,286 6,121 833 12,490
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
L’atur per sexe i edat 
 
Durant el mes d’agost el 60,12% de les persones aturades corresponen a persones del 
sexe femení, amb 7.509 mentre que el 39,88% corresponen a persones del sexe masculí 
amb 4,981. 
 
Pel que fa al comportament de la xifra d’atur per sexes, aquest ha augmentat tant entre el 
col·lectiu d’homes com entre el col·lectiu de dones, però amb comportaments diferents. 
L’augment entre els homes ha estat superior tant des de el punt de vista absolut com 
relatiu. Amb tot, el nivell d’atur femení segueix superant el nivell d’atur masculí amb una 
diferència molt notable. 
 
 
Quadre 3.19 Atur enregistrat per sexe i edat 
Agost de 2003 

TOTAL Homes % %Homes Dones % %Dones Total % 
MENYS 20 ANYS 117 0.94% 2.35% 98 0.78% 1.31% 215 1.72%
20-24 ANYS 505 4.04% 10.14% 471 3.77% 6.27% 976 7.81%
25-29 ANYS 750 6.00% 15.06% 1,095 8.77% 14.58% 1,845 14.77%
30-34 ANYS 623 4.99% 12.51% 1,196 9.58% 15.93% 1,819 14.56%
35-39 ANYS 561 4.49% 11.26% 990 7.93% 13.18% 1,551 12.42%
40-44 ANYS 457 3.66% 9.17% 760 6.08% 10.12% 1,217 9.74%
45-49 ANYS 391 3.13% 7.85% 739 5.92% 9.84% 1,130 9.05%
50-54 ANYS 407 3.26% 8.17% 864 6.92% 11.51% 1,271 10.18%
55-59 ANYS 688 5.51% 13.81% 986 7.89% 13.13% 1,674 13.40%
MÉS 59 ANYS 482 3.86% 9.68% 310 2.48% 4.13% 792 6.34%
TOTAL 4,981 39.88% 100.00% 7,509 60.12% 100.00% 12,490 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.20 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, homes, per intervals d’edat. 
Agost de 2003 

TOTAL HOMES 
agost-02 juliol-03 agost-03

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 111 127 117 -10 6 -7.87% 5.41%
20-24 ANYS 463 467 505 38 42 8.14% 9.07%
25-29 ANYS 679 693 750 57 71 8.23% 10.46%
30-34 ANYS 581 552 623 71 42 12.86% 7.23%
35-39 ANYS 512 528 561 33 49 6.25% 9.57%
40-44 ANYS 409 428 457 29 48 6.78% 11.74%
45-49 ANYS 399 363 391 28 -8 7.71% -2.01%
50-54 ANYS 415 389 407 18 -8 4.63% -1.93%
55-59 ANYS 608 668 688 20 80 2.99% 13.16%
MÉS 59 ANYS 442 478 482 4 40 0.84% 9.05%
TOTAL 4,619 4,693 4,981 288 362 6.14% 7.84%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 3.21 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, dones, per intervals d’edat. 
Agost de 2003 

TOTAL DONES 
agost-02 juliol-03 agost-03

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 87 92 98 6 11 6.52% 12.64%
20-24 ANYS 575 467 471 4 -104 0.86% -18.09%
25-29 ANYS 1,144 1,034 1,095 61 -49 5.90% -4.28%
30-34 ANYS 1,208 1,176 1,196 20 -12 1.70% -0.99%
35-39 ANYS 1,002 978 990 12 -12 1.23% -1.20%
40-44 ANYS 783 793 760 -33 -23 -4.16% -2.94%
45-49 ANYS 695 740 739 -1 44 -0.14% 6.33%
50-54 ANYS 804 879 864 -15 60 -1.71% 7.46%
55-59 ANYS 888 988 986 -2 98 -0.20% 11.04%
MÉS 59 ANYS 247 300 310 10 63 3.33% 25.51%
TOTAL 7,433 7,447 7,509 62 76 0.83% 1.02%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 3.22 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa per intervals d’edat 
Agost de 2003 

Població 
<25 25-44 45-59 >59

TOTAL 
HOMES <25 25-44 45-59 >59 

TOTAL 
DONES

Castellbisbal 22 69 29 12 132 30 143 50 7 230
Gallifa 1 0 0 0 1 2 3 0 0 5
Matadepera 3 13 26 5 47 4 31 15 5 55
Olesa de Montserrat 43 112 80 28 263 50 219 129 13 411
Rellinars 0 6 1 2 9 0 0 2 0 2
Rubí 125 429 282 72 908 121 781 473 60 1,435
St Cugat del Vallès 76 339 195 63 673 59 524 246 41 870
St Llorenç Savall 4 9 6 3 22 0 9 9 1 19
Terrassa 327 1,344 820 274 2,765 294 2,196 1,582 180 4,252
Ullastrell 1 7 5 4 17 1 9 6 1 17
Vacarisses 8 25 19 6 58 3 43 21 1 68
Viladecavalls 12 38 23 13 86 5 83 56 1 145
Total  622 2,391 1,486 482 4,981 569 4,041 2,589 310 7,509
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Gràfic 3.4 Atur enregistrat per intervals d’edat 
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L’atur per nivell d’estudis 
 
Durant el mes d’agost les persones amb certificat escolar i les persones amb estudis fins 
a EGB agrupen gairebé el 80% del total d’atur enregistrat d’aquest mes i les que han 
experimentat la major variació de persones aturades. Aquest dos col·lectius justifiquen el 
90% de l’augment experimentat durant aquest període. 
 
Quadre 3.23 Atur enregistrat per nivell d’estudis 
Agost de 2003 

 Total  % 
SENSE ESTUDIS 3 0.02%
PRIMARIS 344 2.75%
CERT. ESCOLAR 6,701 53.65%
E.G.B. 3,173 25.40%
B.U.P. 999 8.00%
F.P. 775 6.20%
TIT. GRAU  MIG 210 1.68%
TIT. GRAU SUPER. 285 2.28%
TOTAL 12,490 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.24 Variació mensual i anual de l’atur per nivell d’estudis 
Agost de 2003 

 
agost-02 juliol-03 agost-03

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

SENSE ESTUDIS 4 4 3 -1 -1 -25.00% -25.00%
PRIMARIS 326 340 344 4 18 1.18% 5.52%
CERT. ESCOLAR 6,322 6,489 6,701 212 379 3.27% 5.99%
E.G.B. 3,057 3,071 3,173 102 116 3.32% 3.79%
B.U.P. 970 964 999 35 29 3.63% 2.99%
F.P. 814 780 775 -5 -39 -0.64% -4.79%
TIT. GRAU  MIG 241 200 210 10 -31 5.00% -12.86%
TIT. GRAU SUPER. 318 292 285 -7 -33 -2.40% -10.38%
TOTAL 12,052 12,140 12,490 350 438 2.88% 3.63%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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L’atur enregistrat en el mes de setembre 
 
El comportament de la xifra d’atur durant el mes de setembre ha estat clarament a la 
baixa, després dels augments dels mesos de juliol i agost. En aquest mes, un cop 
acabades les vacances d’estiu i les empreses tornen al ritme d’activitat habitual, la xifra 
d’atur acostuma a baixar en major o menor mesura. 
 
Durant aquest mes, la xifra total de persones en situació d’atur ha estat d’11.897, que 
representa una taxa d’atur del 8,53%. Aquesta xifra és el resultat d’un descens de 593 
persones aturades en relació al mes d’agost passat. Malgrat aquest descens, el ritme 
d’evolució anual segueix sent creixent. 
 
Per poblacions, el nivell d’atur ha baixat gairebé a totes, excepte a Matadepera, Rellinars, 
Sant Llorenç Savall i Ullastrell. Pel que fa a les taxes d’atur, en general estan al voltant de 
la mitjana. Només Castellbisbal i Vacarisses supera el 10%, mentre que Matadepera està 
al voltant de la plena ocupació. 
 
 
Quadre 3.25 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat 
Setembre de 2003 

  set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Demarcació 11,512 12,490 11,897 -593 385 -4.75% 3.34% 8.53%
Catalunya 193,341 197,287 196,364 -923 3,023 -0.47% 1.56% 6.25%
Espanya 1,590,264 1,569,214 1,607,847 38,633 17,583 2.46% 1.11% 8.57%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.26 Atur enregistrat per poblacions a la demarcació de Terrassa 
Setembre de 2003 

Població 
set-02 agost-03 set-03 

Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Taxa 
atur 

Castellbisbal 242 362 327 -35 85 -9.67% 35.12% 10.65
Gallifa 2 6 5 -1 3 -16.67% 150.00% 8.06
Matadepera 104 102 104 2 0 1.96% 0.00% 3.83
Olesa de Montserrat 590 674 623 -51 33 -7.57% 5.59% 9.28
Rellinars 13 11 14 3 1 27.27% 7.69% 9.40
Rubí 2183 2,343 2244 -99 61 -4.23% 2.79% 8.81
St Cugat del Vallès 1458 1,543 1466 -77 8 -4.99% 0.55% 6.57
St Llorenç Savall 54 41 51 10 -3 24.39% -5.56% 6.01
Terrassa 6517 7,017 6685 -332 168 -4.73% 2.58% 8.98
Ullastrell 32 34 37 3 5 8.82% 15.63% 8.43
Vacarisses 110 126 121 -5 11 -3.97% 10.00% 14.44
Viladecavalls 207 231 220 -11 13 -4.76% 6.28% 9.10
Total  11,512 12,490 11,897 -593 385 -4.75% 3.34% 8.53
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Gràfic 3.5 Evolució mensual de l’atur enregistrat a la demarcació de Terrassa 
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L’atur per sectors d’activitat 
 
Tots els sectors d’activitat sense excepció han disminuït el nivell d’atur enregistrat en el 
mes de setembre en relació al mes d’agost. En finalitzar el mes de setembre, el sector 
serveis ha agrupat a 5.753 persones en situació d’atur, que representa el 48,36% del 
total, seguit de sector de la indústria, amb 4.106 persones, que representen el 34,51%. 
Per la seva banda, el sector de la construcció ha acabat el mes amb 1.146 persones en 
situació d’atur que representen el 9,63% del total. Aquest sector és el que ha 
experimentat un ritme de descens més acusat, de gairebé l’11%. 
 
Pel que fa a les persones que busquen la primera feina, han estat 860, amb un augment 
en relació al mes d’agost de 27 persones. Es dóna la circumstància que durant els dos 
mesos anteriors en que en temes generals la tendència del nivell d’atur va ser a l’alça, 
aquest col·lectiu va disminuir el volum d’atur. En aquest mes es canvia la tendència tant 
en temes generals com en aquest col·lectiu concret. Això pot ser indicador de que aquest 
col·lectiu té facilitat per trobar ocupació per substitucions, fet que es por haver produït 
durant els mesos d’estiu. 
 
 
Quadre 3.27 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya, per sectors d’activitat. 
Setembre de 2003 

 
Agricultura Indústria Construcció Serveis 

Sense oc. 
Ant. Total 

Demarcació 32 4,106 1,146 5,753 860 11,897
Catalunya 1,344 50,424 17,560 110,981 16,055 196,364
Espanta 36,285 250,815 175,397 913,054 232,296 1,607,847
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.28 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, per sectors d’activitat 
Setembre de 2003 

 
set-02 agost-03 set-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 30 34 32 -2 2 -5.88% 6.67%
Indústria 3,981 4,216 4,106 -110 125 -2.61% 3.14%
Construcció 1,067 1,286 1,146 -140 79 -10.89% 7.40%
Serveis 5,559 6,121 5,753 -368 194 -6.01% 3.49%
Sense oc. Anterior 875 833 860 27 -15 3.24% -1.71%
Total 11,512 12,490 11,897 -593 385 -4.75% 3.34%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.29 Atur enregistrat per subsectors d’activitat 
Setembre de 2003 

 
set-02 agost-03 set-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agric. i ram. 29 34 32 -2 3 -5.88% 10.34%
Pesca 1 0 0 0 -1 n/a -100.00%
Ind. extractives 11 10 12 2 1 20.00% 9.09%
Ind. Manufact. 3,950 4,184 4,071 -113 121 -2.70% 3.06%
Electr., gas i aigua 20 22 23 1 3 4.55% 15.00%
Construcció 1,067 1,286 1,146 -140 79 -10.89% 7.40%
Comerç, rep. 1,433 1,572 1,565 -7 132 -0.45% 9.21%
Hoteleria 382 423 419 -4 37 -0.95% 9.69%
Transport i com. 272 255 240 -15 -32 -5.88% -11.76%
Mediació financera 75 69 72 3 -3 4.35% -4.00%
Immobiliàries 2,142 2,471 2,232 -239 90 -9.67% 4.20%
Administriació 164 173 161 -12 -3 -6.94% -1.83%
Educació 243 325 229 -96 -14 -29.54% -5.76%
Act. Sanitàries 307 245 286 41 -21 16.73% -6.84%
Altres act. Socials 504 561 523 -38 19 -6.77% 3.77%
Personal domèstic 36 25 24 -1 -12 -4.00% -33.33%
Org. Extraterritorials 1 2 2 0 1 0.00% 100.00%
Sens ocup. anterior 875 833 860 27 -15 3.24% -1.71%
TOTAL 11,512 12,490 11,897 -593 385 -4.75% 3.34%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.30 Atur enregistrat a les poblacions de la demarcació de Terrassa, per sectors d’activitat. 
Setembre de 2003 

Població 
Agricultura Indústria Construcció Serveis 

Sense oc. 
Ant. Total 

Castellbisbal 2 88 18 175 44 327
Gallifa 0 0 1 4 0 5
Matadepera 1 26 4 63 10 104
Olesa de Montserrat 1 228 46 304 44 623
Rellinars 0 6 2 4 2 14
Rubí 6 767 270 1,055 146 2,244
St Cugat del Vallès 6 320 76 960 104 1,466
St Llorenç Savall 0 20 10 18 3 51
Terrassa 15 2,516 681 3,000 473 6,685
Ullastrell 1 16 2 15 3 37
Vacarisses 0 34 19 64 4 121
Viladecavalls 0 85 17 91 27 220
Total  32 4,106 1,146 5,753 860 11,897
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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L’atur per sexe i edat 
 
Durant el mes de setembre el 60,22% de les persones aturades corresponen a persones 
del sexe femení, amb 7.164 persones, mentre que el 39,78% corresponen a persones del 
sexe masculí, amb 4.733. 
 
L’evolució mensual ha estat similar en termes relatius entre els dos col·lectius, amb ritmes 
de descens superiors al 4,5% en els dos casos, malgrat que en termes absoluts el 
descens ha estat superior entre les dones que entre els homes. Pel que fa a l’evolució 
anual, el nivell d’atur ha augmentat entre els dos col·lectius, amb un ritme molt superior 
entre els homes, tant el termes absoluts com en termes relatius. 
 
 
Quadre 3.31 Atur enregistrat per sexe i edat 
Setembre de 2003 

TOTAL Homes % %Homes Dones % %Dones Total % 
MENYS 20 ANYS 154 1.29% 3.25% 101 0.85% 1.41% 255 2.14%
20-24 ANYS 479 4.03% 10.12% 469 3.94% 6.55% 948 7.97%
25-29 ANYS 676 5.68% 14.28% 977 8.21% 13.64% 1,653 13.89%
30-34 ANYS 574 4.82% 12.13% 1,106 9.30% 15.44% 1,680 14.12%
35-39 ANYS 503 4.23% 10.63% 925 7.78% 12.91% 1,428 12.00%
40-44 ANYS 425 3.57% 8.98% 730 6.14% 10.19% 1,155 9.71%
45-49 ANYS 381 3.20% 8.05% 716 6.02% 9.99% 1,097 9.22%
50-54 ANYS 392 3.29% 8.28% 853 7.17% 11.91% 1,245 10.46%
55-59 ANYS 650 5.46% 13.73% 979 8.23% 13.67% 1,629 13.69%
MÉS 59 ANYS 499 4.19% 10.54% 308 2.59% 4.30% 807 6.78%
TOTAL 4,733 39.78% 100.00% 7,164 60.22% 100.00% 11,897 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.32 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, homes, per intervals d’edat. 
Setembre de 2003 

TOTAL HOMES 
set-02 agost-03 set-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 107 117 154 37 47 31.62% 43.93%
20-24 ANYS 468 505 479 -26 11 -5.15% 2.35%
25-29 ANYS 618 750 676 -74 58 -9.87% 9.39%
30-34 ANYS 539 623 574 -49 35 -7.87% 6.49%
35-39 ANYS 520 561 503 -58 -17 -10.34% -3.27%
40-44 ANYS 382 457 425 -32 43 -7.00% 11.26%
45-49 ANYS 384 391 381 -10 -3 -2.56% -0.78%
50-54 ANYS 417 407 392 -15 -25 -3.69% -6.00%
55-59 ANYS 612 688 650 -38 38 -5.52% 6.21%
MÉS 59 ANYS 438 482 499 17 61 3.53% 13.93%
TOTAL 4,485 4,981 4,733 -248 248 -4.98% 5.53%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.33 Variació mensual i anual de l’atur enregistrat, dones, per intervals d’edat. 
Setembre de 2003 

TOTAL DONES 
set-02 agost-03 set-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

MENYS 20 ANYS 111 98 101 3 -10 3.06% -9.01%
20-24 ANYS 538 471 469 -2 -69 -0.42% -12.83%
25-29 ANYS 1,037 1,095 977 -118 -60 -10.78% -5.79%
30-34 ANYS 1,097 1,196 1,106 -90 9 -7.53% 0.82%
35-39 ANYS 913 990 925 -65 12 -6.57% 1.31%
40-44 ANYS 729 760 730 -30 1 -3.95% 0.14%
45-49 ANYS 643 739 716 -23 73 -3.11% 11.35%
50-54 ANYS 811 864 853 -11 42 -1.27% 5.18%
55-59 ANYS 894 986 979 -7 85 -0.71% 9.51%
MÉS 59 ANYS 254 310 308 -2 54 -0.65% 21.26%
TOTAL 7,027 7,509 7,164 -345 137 -4.59% 1.95%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 3.34 Atur enregistrat a la demarcació de Terrassa per intervals d’edat 
Setembre de 2003 

Població 
<25 25-44 45-59 >59

TOTAL 
HOMES <25 25-44 45-59 >59 

TOTAL 
DONES

Castellbisbal 28 54 26 12 120 27 129 44 7 207
Gallifa 1 0 0 0 1 2 2 0 0 4
Matadepera 3 15 21 8 47 8 30 14 5 57
Olesa de Montserrat 38 98 70 30 236 41 213 119 14 387
Rellinars 0 7 1 2 10 0 2 2 0 4
Rubí 130 403 268 72 873 110 714 483 64 1,371
St Cugat del Vallès 80 314 193 66 653 65 483 226 39 813
St Llorenç Savall 6 9 9 2 26 2 12 9 2 25
Terrassa 327 1,218 785 283 2,613 302 2,026 1,570 174 4,072
Ullastrell 1 6 6 4 17 2 10 7 1 20
Vacarisses 6 21 21 7 55 5 38 22 1 66
Viladecavalls 13 33 23 13 82 6 79 52 1 138
Total  633 2,178 1,423 499 4,733 570 3,738 2,548 308 7,164
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Gràfic 3.6 Atur enregistrat per intervals d’edat 
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L’atur per nivell d’estudis 
 
Per a tots els grups per nivells d’estudis el nivell d’atur ha disminuït sensiblement durant el 
mes de setembre. Les persones amb certificat escolar i les persones amb estudis fins a 
EGB representen el 75% de la disminució del nivell d’atur en aquest mes. Aquestes 
persones agrupen gairebé el 80 % del total d’atur enregistrat durant aquest mes. 
 
Pel que fa a la variació interanual, el nivell d’atur baixa entre les persones amb estudis de 
FP, grau mig i grau superior, mentre que entre els altres grups augmenta 
significativament. Això ens indica que en un context on la tendència de la xifra d’atur és a 
augmentar, les persones amb una formació especialitzada o elevada tenen més facilitats 
per entrar en el mercat de treball. 
 
 
 
Quadre 3.35 Atur enregistrat per nivell d’estudis 
Setembre de 2003 

  Total  % 
SENSE ESTUDIS 2 0.02%
PRIMARIS 330 2.77%
CERT. ESCOLAR 6,433 54.07%
E.G.B. 2,996 25.18%
B.U.P. 962 8.09%
F.P. 730 6.14%
TIT. GRAU  MIG 186 1.56%
TIT. GRAU SUPER. 258 2.17%
TOTAL 11,897 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 3.36 Variació mensual i anual de l’atur per nivell d’estudis 
Setembre de 2003 

 
set-02 agost-03 set-03 

Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

SENSE ESTUDIS 4 3 2 -1 -2 -33.33% -50.00%
PRIMARIS 325 344 330 -14 5 -4.07% 1.54%
CERT. ESCOLAR 6,091 6,701 6,433 -268 342 -4.00% 5.61%
E.G.B. 2,913 3,173 2,996 -177 83 -5.58% 2.85%
B.U.P. 952 999 962 -37 10 -3.70% 1.05%
F.P. 746 775 730 -45 -16 -5.81% -2.14%
TIT. GRAU  MIG 194 210 186 -24 -8 -11.43% -4.12%
TIT. GRAU SUPER. 287 285 258 -27 -29 -9.47% -10.10%
TOTAL 11,512 12,490 11,897 -593 385 -4.75% 3.34%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
 
Gràfic 3.7 Evolució del nivell d’atur a la demarcació de Terrassa dels de juliol de 1997 a setembre de 
2003 i la seva tendència 
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4. La contractació laboral en els mesos de juliol agost i 
setembre de 2003 
 
 
La contractació laboral en el mes de juliol 
 
Durant el mes de juliol el nombre de contractes laborals formalitzats a les poblacions de la 
demarcació de Terrassa han estat de 8.246, xifra que és superior a l’enregistrada durant 
el mes de juny passat, però que és gairebé un 22% inferior a la xifra assolida durant el 
mes de juliol de l’any 2002, el que confirma la tendència a la baixa del nombre de 
contractes laborals. Del total de contractes, el 14,52% correspon a contractació indefinida, 
amb 1.197 contractes, xifra molt similar en termes absoluts a l’assolida durant el mes de 
juny passat. 
 
 
Quadre 4.1 Contractació laboral a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya 
Juliol de 2003 

Total contractació juliol-02 juny-03 juliol-03
Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Demarcació 10,559 7,622 8,246 624 -2,313 8.19% -21.91%
Catalunya 203,875 157,634 196,351 38,717 -7,524 24.56% -3.69%
Espanya 1,317,913 1,199,220 1,301,862 102,642 -16,051 8.56% -1.22%

Contractació fixa               
Demarcació 1,486 1,191 1,197 6 -289 0.50% -19.45%
Catalunya 23,295 20,665 21,554 889 -1,741 4.30% -7.47%
Espanya 101,701 99,440 95,906 -3,534 -5,795 -3.55% -5.70%

Contractació temporal               
Demarcació 9,073 6,431 7,049 618 -2,024 9.61% -22.31%
Catalunya 180,580 136,969 174,797 37,828 -5,783 27.62% -3.20%
Espanya 1,216,212 1,099,780 1,205,956 106,176 -10,256 9.65% -0.84%
Index de temporalitat          
Demarcació 14.07% 15.63% 14.52%     
Catalunya 11.43% 13.11% 10.98%     
Espanya 7.72% 8.29% 7.37%     
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 4.2 Contractació laboral per municipis de la demarcació 
Juliol de 2003 

Població 
Contractes 
temporals 

Contractes 
fixes 

Total 
contractació

Index de 
temporalitat 

Castellbisbal 576 35 611 5.73% 
Gallifa 3 0 3 0.00% 
Matadepera 25 1 26 3.85% 
Olesa de Montserrat 131 15 146 10.27% 
Rellinars 0 0 0 n/a 
Rubí 2,363 240 2,603 9.22% 
St Cugat del Vallés 618 213 831 25.63% 
St Llorenç Savall 25 3 28 10.71% 
Terrassa 3,202 679 3,881 17.50% 
Ullastrell 16 1 17 5.88% 
Vacarisses 35 4 39 10.26% 
Viladecavalls 55 6 61 9.84% 
Total  7,049 1,197 8,246 14.52% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.3 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per municipis de la demarcació de 
Terrassa 
Juliol de 2003 

Població juliol-02 juny-03 juliol-03 
Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Castellbisbal 275 385 611 226 336 58.70% 122.18%
Gallifa 3 5 3 -2 0 -40.00% 0.00%
Matadepera 13 33 26 -7 13 -21.21% 100.00%
Olesa de Montserrat 47 101 146 45 99 44.55% 210.64%
Rellinars 1 0 0 0 -1 n/a -100.00%
Rubí 2,552 1,586 2,603 1,017 51 64.12% 2.00%
St Cugat del Vallés 2,214 1,545 831 -714 -1,383 -46.21% -62.47%
St Llorenç Savall 14 9 28 19 14 211.11% 100.00%
Terrassa 5,346 3,872 3,881 9 -1,465 0.23% -27.40%
Ullastrell 5 18 17 -1 12 -5.56% 240.00%
Vacarisses 45 34 39 5 -6 14.71% -13.33%
Viladecavalls 44 34 61 27 17 79.41% 38.64%
Total  10,559 7,622 8,246 624 -2,313 8.19% -21.91%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
La contractació laboral per sectors d’activitat 
 
Durant el mes de juny la major part dels contractes s’han concentrat en el sector serveis 
amb 6.013 que correspon a gairebé el 73% del total, seguit del sector de la construcció 
amb 1.168 contractes que representen el 14,16%. Per la seva banda el sector de la 
indústria ha representat el 12,79% dels contractes amb un total de 1.055. 
 
En relació al mes passat el nombre de contractes en relació al mes de juny ha augmentat 
en el sector serveis ei en el sector de la construcció, amb ritmes de creixement del 9,19% 
i del 16,68%, respectivament. Pel que fa a la indústria el nombre total de contractes ha 
baixat en un ritme moderat en relació al mes de juny i pràcticament es manté en relació al 
mes de juliol passat. 
 
 
Quadre 4.4 Contractació laboral per sectors d’activitat i per municipis de la demarcació 
Juliol de 2003 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 
Castellbisbal 0 142 61 408 611 
Gallifa 0 2 0 1 3 
Matadepera 0 4 4 18 26 
Olesa de Montserrat 0 22 17 107 146 
Rellinars 0 0 0 0 0 
Rubí 1 359 294 1,949 2,603 
St Cugat del Vallés 6 33 57 735 831 
St Llorenç Savall 0 3 0 25 28 
Terrassa 3 468 728 2,682 3,881 
Ullastrell 0 2 1 14 17 
Vacarisses 0 3 5 31 39 
Viladecavalls 0 17 1 43 61 
Total  10 1,055 1,168 6,013 8,246 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.5 Variació mensual i anual de la contractació laboral per sectors d’activitat 
Juliol de 2003 

  juliol-02 juny-03 juliol-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 43 41 10 -31 -33 -75.61% -76.74%
Indústria 1,045 1,073 1,055 -18 10 -1.68% 0.96%
Construcció 1,142 1,001 1,168 167 26 16.68% 2.28%
Serveis 8,329 5,507 6,013 506 -2,316 9.19% -27.81%
Total 10,559 7,622 8,246 624 -2,313 8.19% -21.91%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
La contractació laboral per tipus de contracte 
 
Durant el mes de juliol el tipus de contracte més utilitzat ha estat el contracte eventual per 
circumstàncies de la producció amb 2.831 contractes que representen el  poc més de la 
tercera part del total de contractació del mes. El segon tipus segons el nombre de 
contractes formalitzats ha estat el contracte per obra o servei, amb 2.198 que representen 
el 26,55% del total seguit del contracte a temps parcial temporal amb el 17,51% amb un 
total de 1.444 contractes. 
 
Pel que fa a la contractació per sexes, el 57,77% del total correspon a contractació 
masculina, amb 4.764 contractes, mentre que el 42,23 correspon a contractació entre el 
col·lectiu de dones. Els tipus de contractes més utilitzats entre els homes han estat el 
contracte eventual per circumstàncies de la producció i el contracte per obra o servei, 
mentre que entre les dones ha estat el contracte eventual per circumstàncies de la 
producció i el contracte temporal a temps parcial. 
 
Pel que fa a la contractació fixa per sexes, entre els homes ha arribat fins al 13.81% del 
total de contractació masculina, mentre que entre les dones ha arribat fins al 15,48% del 
total de contractes entre aquest col·lectiu. 
 
Quadre 4.6 Contractació laboral per tipus de contracte 
Juliol de 2003 

TOTAL juliol-02 juny-03 juliol-03 
Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 617 524 605 81 -12 15.46% -1.94%
Foment contractació indefinida 216 186 147 -39 -69 -20.97% -31.94%
Indef. aturats en sit. d'excl. social 0 0 1 1 1 n/a n/a
Indefinits discapacitats 7 12 11 -1 4 -8.33% 57.14%
Indefinits discapacitats en CET 0 0 3 3 3 n/a n/a
Ordinari temps indefinit 268 239 240 1 -28 0.42% -10.45%
Temps parcial indefinit 378 230 190 -40 -188 -17.39% -49.74%
Total indefinit 1,486 1,191 1,197 6 -289 0.50% -19.45%
Altres 47 20 17 -3 -30 -15.00% -63.83%
Eventuals circ. Producció 3,635 2,488 2,831 343 -804 13.79% -22.12%
Formació 86 60 74 14 -12 23.33% -13.95%
Interinitat 751 490 402 -88 -349 -17.96% -46.47%
Obra o servei 2,409 1,654 2,189 535 -220 32.35% -9.13%
Pràctiques 86 32 42 10 -44 31.25% -51.16%
Subst. Jubilació 64 anys 1 0 0 0 -1 n/a -100.00%
Relleu 0 1 1 0 1 0.00% n/a
Temp. aturats en sit. d'excl.social 1 3 1 -2 0 -66.67% 0.00%
Temp. bonificats discapacitats 8 7 3 -4 -5 -57.14% -62.50%
Temporals d'inserció 22 8 41 33 19 412.50% 86.36%
Temporals discapacitats en CET 0 28 4 -24 4 -85.71% n/a
Temps parcial temporal 2,027 1,640 1,444 -196 -583 -11.95% -28.76%
Total temporal 9,073 6,431 7,049 618 -2,024 9.61% -22.31%
TOTAL 10,559 7,622 8,246 624 -2,313 8.19% -21.91%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.7 Contractació laboral per tipus de contracte, homes 
Juliol de 2003 

TOTAL HOMES juliol-02 juny-03 juliol-03 
Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 366 329 357 28 -9 8.51% -2.46%
Foment contractació indefinida 90 70 70 0 -20 0.00% -22.22%
Indef. aturats en sit. d'excl. social 0 0 1 1 1 n/a n/a
Indefinits discapacitats 5 6 6 0 1 0.00% 20.00%
Indefinits discapacitats en CET 0 0 1 1 1 n/a n/a
Ordinari temps indefinit 197 169 156 -13 -41 -7.69% -20.81%
Temps parcial indefinit 115 88 67 -21 -48 -23.86% -41.74%
Total indefinit 773 662 658 -4 -115 -0.60% -14.88%
Altres 17 7 6 -1 -11 -14.29% -64.71%
Eventuals circ. Producció 2,048 1,458 1,650 192 -398 13.17% -19.43%
Formació 70 41 60 19 -10 46.34% -14.29%
Interinitat 225 176 150 -26 -75 -14.77% -33.33%
Obra o servei 1,744 1,172 1,656 484 -88 41.30% -5.05%
Pràctiques 43 12 22 10 -21 83.33% -48.84%
Subst. Jubilació 64 anys 1 0 0 0 -1 n/a -100.00%
Relleu 0 1 1 0 1 0.00% n/a
Temp. aturats en sit. d'excl.social 1 3 1 -2 0 -66.67% 0.00%
Temp. bonificats discapacitats 4 7 3 -4 -1 -57.14% -25.00%
Temporals d'inserció 18 5 34 29 16 580.00% 88.89%
Temporals discapacitats en CET 0 16 3 -13 3 -81.25% n/a
Temps parcial temporal 729 540 520 -20 -209 -3.70% -28.67%
Total temporal 4,900 3,438 4,106 668 -794 19.43% -16.20%
TOTAL 5,673 4,100 4,764 664 -909 16.20% -16.02%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 4.8 Contractació laboral per tipus de contracte, dones 
Juliol de 2003 

TOTAL DONES juliol-02 juny-03 juliol-03 
Variació 
mensual

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 251 195 248 53 -3 27.18% -1.20%
Foment contractació indefinida 126 116 77 -39 -49 -33.62% -38.89%
Indef. aturats en sit. d'excl. social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Indefinits discapacitats 2 6 5 -1 3 -16.67% 150.00%
Indefinits discapacitats en CET 0 0 2 2 2 n/a n/a
Ordinari temps indefinit 71 70 84 14 13 20.00% 18.31%
Temps parcial indefinit 263 142 123 -19 -140 -13.38% -53.23%
Total indefinit 713 529 539 10 -174 1.89% -24.40%
Altres 30 13 11 -2 -19 -15.38% -63.33%
Eventuals circ. Producció 1,587 1,030 1,181 151 -406 14.66% -25.58%
Formació 16 19 14 -5 -2 -26.32% -12.50%
Interinitat 526 314 252 -62 -274 -19.75% -52.09%
Obra o servei 665 482 533 51 -132 10.58% -19.85%
Pràctiques 43 20 20 0 -23 0.00% -53.49%
Subst. Jubilació 64 anys 0 0 0 0 0 n/a n/a
Relleu 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temp. aturats en sit. d'excl.social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temp. bonificats discapacitats 4 0 0 0 -4 n/a -100.00%
Temporals d'inserció 4 3 7 4 3 133.33% 75.00%
Temporals discapacitats en CET 0 12 1 -11 1 -91.67% n/a
Temps parcial temporal 1,298 1,100 924 -176 -374 -16.00% -28.81%
Total temporal 4,173 2,993 2,943 -50 -1,230 -1.67% -29.48%
TOTAL 4,886 3,522 3,482 -40 -1,404 -1.14% -28.74%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral per edats 
 
Durant el mes de juliol la variació a l’alça en relació al mes de juny passat del nombre de 
contractes ha estat deguda principalment als contractes formalitzats entre les persones 
menors de 24 anys tot i que en tots els grups d’edat es reflexa la tendència a la baixa en 
relació al mes de juliol de l’any 2002. Els grups d’edat que han concentrat el major 
nombre de contractes han estat entre les persones de 19 a 24 anys i entre les de 30 fins a 
44 amb gairebé el mateix nombre de contractes en cada un dels grups d’edat. 
 
 
 
Quadre 4.9 Contractació laboral per intervals d’edat 
Juliol de 2003 

  juliol-02 juny-03 juliol-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 19 1,888 827 1,365 538 -523 65.05% -27.70%
Majors de 19 i fins a 24 3,128 1,996 2,251 255 -877 12.78% -28.04%
De 25 i fins a 29 2,067 1,668 1,575 -93 -492 -5.58% -23.80%
De 30 i fins a 44 2,558 2,333 2,255 -78 -303 -3.34% -11.85%
A partir de 45 918 798 800 2 -118 0.25% -12.85%
TOTAL 10,559 7,622 8,246 624 -2,313 8.19% -21.91%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral per durada de contracte 
 
Una gran part dels contractes formalitzats durant el mes de juliol han tingut una durada 
igual o inferior a tres mesos, amb 3.536 que representa el 42,9% del total de contractació 
d’aquest mes. Pel que fa a la contractació fixa, han estat 1.197 contractes que representa 
el 14,52% del total, amb pràcticament un manteniment pel que fa al nombre de contractes 
en relació al mes de juny anterior, però seguint la tendència a la baixa generalitzada en 
relació al mes de juliol de l’any 2002. 
 
 
 
Quadre 4.10 Variació mensual i anual  de la contractació laboral per durada de contracte 
Juliol de 2003 

  juliol-02 juny-03 juliol-03
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 1 mes 2,238 1,281 1,678 397 -560 30.99% -25.02%
Més d' 1 mes i fins a 3 mesos 2,366 1,548 1,858 310 -508 20.03% -21.47%
Més de 3 i fins a 6 mesos 1,175 1,145 868 -277 -307 -24.19% -26.13%
Més de 6 i fins a 12 mesos 174 160 128 -32 -46 -20.00% -26.44%
Més de 12 i fins a 18 mesos 1 0 0 0 -1 n/a -100.00%
Més de 18 i fins a 24 mesos 1 1 4 3 3 300.00% 300.00%
Més de 24 mesos 4 6 1 -5 -3 -83.33% -75.00%
Indeterminat 3,114 2,290 2,512 222 -602 9.69% -19.33%
Indefinit 1,486 1,191 1,197 6 -289 0.50% -19.45%
Total 10,559 7,622 8,246 624 -2,313 8.19% -21.91%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral en el mes d’agost 
 
Durant el mes d’agost el nombre de contractes laborals han baixat de forma molt notable, 
tant en relació al mes de juliol passat com en relació al mes d’agost de l’any 2002. Durant 
els mesos d’agost és molt habitual que el ritme de contractació baixi de forma notable, 
degut a factors estacionals. La particularitat del comportament del ritme de contractació 
durant aquest més és que s’han ajuntat els factors estacionals amb un context on la 
tendència de la contractació laboral és a la baixa. Com a resultat de tot a això tenim que 
el ritme de contractació ha baixat de l’ordre del 45% tant en relació al mes de juliol passat 
com en relació al mes d’agost de l’any 2002 amb un total de contractes formalitzats de 
4.430.  
 
 
Quadre 4.11 Contractació laboral a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya 
Agost de 2003 

Total contractació agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Demarcació 8,178 8,246 4,430 -3,816 -3,748 -46.28% -45.83%
Catalunya 143,067 196,351 132,757 -63,594 -10,310 -32.39% -7.21%
Espanya 1,019,106 1,301,862 970,553 -331,309 -48,553 -25.45% -4.76%

Contractació fixa               
Demarcació 1,234 1,197 935 -262 -299 -21.89% -24.23%
Catalunya 15,684 21,554 13,442 -8,112 -2,242 -37.64% -14.29%
Espanya 78,792 95,906 67,539 -28,367 -11,253 -29.58% -14.28%

Contractació temporal               
Demarcació 6,944 7,049 3,495 -3,554 -3,449 -50.42% -49.67%
Catalunya 127,383 174,797 119,315 -55,482 -8,068 -31.74% -6.33%
Espanya 940,314 1,205,956 903,014 -302,942 -37,300 -25.12% -3.97%
Index de temporalitat         
Demarcació 15.09% 14.52% 21.11%     
Catalunya 10.96% 10.98% 10.13%     
Espanya 7.73% 7.37% 6.96%     
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
Quadre 4.12 Contractació laboral per municipis de la demarcació 
Agost de 2003 

Població 
Contractes 
temporals 

Contractes 
fixes 

Total 
contractació

Index de 
temporalitat 

Castellbisbal 395 18 413 4.36% 
Gallifa 2 0 2 0.00% 
Matadepera 30 0 30 0.00% 
Olesa de Montserrat 82 11 93 11.83% 
Rellinars 0 1 1 100.00% 
Rubí 843 99 942 10.51% 
St Cugat del Vallés 1,528 433 1,961 22.08% 
St Llorenç Savall 5 0 5 0.00% 
Terrassa 587 363 950 38.21% 
Ullastrell 7 1 8 12.50% 
Vacarisses 13 4 17 23.53% 
Viladecavalls 3 5 8 62.50% 
Total  3,495 935 4,430 21.11% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.13 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per municipis de la demarcació de 
Terrassa 
Agost de 2003 

Població agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Castellbisbal 160 611 413 -198 253 -32.41% 158.13%
Gallifa 3 3 2 -1 -1 -33.33% -33.33%
Matadepera 6 26 30 4 24 15.38% 400.00%
Olesa de Montserrat 26 146 93 -53 67 -36.30% 257.69%
Rellinars 2 0 1 1 -1 n/a -50.00%
Rubí 1,443 2,603 942 -1,661 -501 -63.81% -34.72%
St Cugat del Vallés 2,257 831 1,961 1,130 -296 135.98% -13.11%
St Llorenç Savall 13 28 5 -23 -8 -82.14% -61.54%
Terrassa 4,205 3,881 950 -2,931 -3,255 -75.52% -77.41%
Ullastrell 1 17 8 -9 7 -52.94% 700.00%
Vacarisses 8 39 17 -22 9 -56.41% 112.50%
Viladecavalls 54 61 8 -53 -46 -86.89% -85.19%
Total  8,178 8,246 4,430 -3,816 -3,748 -46.28% -45.83%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral per sectors d’activitat 
 
Per sectors d’activitat, segueix sent el sector serveis que agrupa el major nombre de 
contractes laborals amb 3.439, que representa el 77,63% del total seguit del sector de la 
indústria amb 534 contractes que representa el 12,05% del total. Per la seva banda, en el 
sector de la construcció s’han formalitzat 434 contractes que representen el 9,80% del 
total. 
 
Tots els sectors d’activitat han evolucionat a la baixa pel que fa al nombre de contractes, 
tant en relació al mes de juliol com en relació al mes d’agost de l’any passat amb ritmes 
de descens superiors al 40% en la majoria dels casos. 
 
 
Quadre 4.14 Contractació laboral per sectors d’activitat i per municipis de la demarcació 
Agost de 2003 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 
Castellbisbal 2 180 24 207 413 
Gallifa 0 2 0 0 2 
Matadepera 3 3 10 14 30 
Olesa de Montserrat 0 14 16 63 93 
Rellinars 0 0 0 1 1 
Rubí 1 178 66 697 942 
St Cugat del Vallés 17 41 118 1,785 1,961 
St Llorenç Savall 0 0 0 5 5 
Terrassa 0 114 192 644 950 
Ullastrell 0 0 0 8 8 
Vacarisses 0 1 5 11 17 
Viladecavalls 0 1 3 4 8 
Total  23 534 434 3,439 4,430 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.15 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per sectors d’activitat 
Agost de 2003 

  agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 24 10 23 13 -1 130.00% -4.17%
Indústria 643 1,055 534 -521 -109 -49.38% -16.95%
Construcció 912 1,168 434 -734 -478 -62.84% -52.41%
Serveis 6,599 6,013 3,439 -2,574 -3,160 -42.81% -47.89%
Total 8,178 8,246 4,430 -3,816 -3,748 -46.28% -45.83%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
La contractació laboral per tipus de contracte 
 
El tipus de contracte més utilitzat durant el mes d’agost ha estat el contracte temporal per 
circumstàncies de la producció amb 1.334 contractes que representa el 30,11% del total 
seguit del contracte per obra o servei, amb 991 que representa el 22,37% del total. El 
nombre de contractes d’aquest dos tipus ha baixat de forma molt significativa, tant en 
relació al mes de juliol passat com en relació al mes d’agost de l’any 2002, el que 
confirma el fet que durant aquest mes s’ajunten els efectes de l’estacionalitat amb la 
conjuntura de descens del ritme de contractació laboral. 
 
 
Quadre 4.16 Contractació laboral per tipus de contracte 
Agost de 2003 

TOTAL agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 449 605 397 -208 -52 -34.38% -11.58%
Foment contractació indefinida 228 147 136 -11 -92 -7.48% -40.35%
Indef. aturats en sit. d'excl. social 0 1 1 0 1 0.00% n/a
Indefinits discapacitats 6 11 1 -10 -5 -90.91% -83.33%
Indefinits discapacitats en CET 0 3 1 -2 1 -66.67% n/a
Ordinari temps indefinit 201 240 122 -118 -79 -49.17% -39.30%
Temps parcial indefinit 350 190 277 87 -73 45.79% -20.86%
Total indefinit 1,234 1,197 935 -262 -299 -21.89% -24.23%
Altres 91 17 28 11 -63 64.71% -69.23%
Eventuals circ. Producció 2,603 2,831 1,334 -1,497 -1,269 -52.88% -48.75%
Formació 44 74 25 -49 -19 -66.22% -43.18%
Interinitat 477 402 253 -149 -224 -37.06% -46.96%
Obra o servei 2,082 2,189 991 -1,198 -1,091 -54.73% -52.40%
Pràctiques 40 42 33 -9 -7 -21.43% -17.50%
Subst. Jubilació 64 anys 2 0 2 2 0 n/a 0.00%
Relleu 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a
Temp. aturats en sit. d'excl.social 1 1 1 0 0 0.00% 0.00%
Temp. bonificats discapacitats 0 3 1 -2 1 -66.67% n/a
Temporals d'inserció 14 41 8 -33 -6 -80.49% -42.86%
Temporals discapacitats en CET 0 4 0 -4 0 -100.00% n/a
Temps parcial temporal 1,590 1,444 819 -625 -771 -43.28% -48.49%
Total temporal 6,944 7,049 3,495 -3,554 -3,449 -50.42% -49.67%
TOTAL 8,178 8,246 4,430 -3,816 -3,748 -46.28% -45.83%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Pel que fa a la contractació per sexes, el 49,14% correspon a contractació masculina, 
amb 2.177 contractes laborals, mentre que el 50,86% correspon a contractació femenina, 
amb 2.253 contractes. Durant aquest més, el col·lectiu femení ha estat menys perjudicat 
per la davallada del nombre de contractes, ja que aquesta ha estat superior entre els 
homes que entre les dones. Fins i tot, els contractes fixes han estat superiors entre les 
dones que entre els homes durant aquest mes d’agost d’enguany. 
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Quadre 4.17 Contractació laboral, per tipus de contracte, homes 
Agost de 2003 

TOTAL HOMES agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 254 357 221 -136 -33 -38.10% -12.99%
Foment contractació indefinida 104 70 58 -12 -46 -17.14% -44.23%
Indef. aturats en sit. d'excl. social 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a
Indefinits discapacitats 4 6 0 -6 -4 -100.00% -100.00%
Indefinits discapacitats en CET 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a
Ordinari temps indefinit 159 156 80 -76 -79 -48.72% -49.69%
Temps parcial indefinit 97 67 70 3 -27 4.48% -27.84%
Total indefinit 618 658 429 -229 -189 -34.80% -30.58%
Altres 44 6 24 18 -20 300.00% -45.45%
Eventuals circ. Producció 1,436 1,650 707 -943 -729 -57.15% -50.77%
Formació 29 60 19 -41 -10 -68.33% -34.48%
Interinitat 168 150 116 -34 -52 -22.67% -30.95%
Obra o servei 1,522 1,656 647 -1,009 -875 -60.93% -57.49%
Pràctiques 17 22 11 -11 -6 -50.00% -35.29%
Subst. Jubilació 64 anys 2 0 2 2 0 n/a 0.00%
Relleu 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a
Temp. aturats en sit. d'excl.social 1 1 1 0 0 0.00% 0.00%
Temp. bonificats discapacitats 0 3 1 -2 1 -66.67% n/a
Temporals d'inserció 11 34 1 -33 -10 -97.06% -90.91%
Temporals discapacitats en CET 0 3 0 -3 0 -100.00% n/a
Temps parcial temporal 559 520 219 -301 -340 -57.88% -60.82%
Total temporal 3,789 4,106 1,748 -2,358 -2,041 -57.43% -53.87%
TOTAL 4,407 4,764 2,177 -2,587 -2,230 -54.30% -50.60%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 4.18 Contractació laboral per tipus de contracte, dones 
Agost de 2003 

TOTAL DONES agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 195 248 176 -72 -19 -29.03% -9.74%
Foment contractació indefinida 124 77 78 1 -46 1.30% -37.10%
Indef. aturats en sit. d'excl. social 0 0 1 1 1 n/a n/a
Indefinits discapacitats 2 5 1 -4 -1 -80.00% -50.00%
Indefinits discapacitats en CET 0 2 1 -1 1 -50.00% n/a
Ordinari temps indefinit 42 84 42 -42 0 -50.00% 0.00%
Temps parcial indefinit 253 123 207 84 -46 68.29% -18.18%
Total indefinit 616 539 506 -33 -110 -6.12% -17.86%
Altres 47 11 4 -7 -43 -63.64% -91.49%
Eventuals circ. Producció 1,167 1,181 627 -554 -540 -46.91% -46.27%
Formació 15 14 6 -8 -9 -57.14% -60.00%
Interinitat 309 252 137 -115 -172 -45.63% -55.66%
Obra o servei 560 533 344 -189 -216 -35.46% -38.57%
Pràctiques 23 20 22 2 -1 10.00% -4.35%
Subst. Jubilació 64 anys 0 0 0 0 0 n/a n/a
Relleu 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temp. aturats en sit. d'excl.social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temp. bonificats discapacitats 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temporals d'inserció 3 7 7 0 4 0.00% 133.33%
Temporals discapacitats en CET 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a
Temps parcial temporal 1,031 924 600 -324 -431 -35.06% -41.80%
Total temporal 3,155 2,943 1,747 -1,196 -1,408 -40.64% -44.63%
TOTAL 3,771 3,482 2,253 -1,229 -1,518 -35.30% -40.25%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral per edats 
 
El grup d’edat entre 30 i 44 anys ha estat el que ha agrupat el major nombre de contractes 
laborals durant aquest mes, amb 1.303 contractes que representen gairebé el 30% del 
total. Tots els grups d’edat han experimentat una davallada en el nombre de contractes 
tant en relació al mes de juliol passat com en relació al mes d’agost de l’any anterior. 
 
 
Quadre 4.19 Contractació laboral per intervals d’edat 
Agost de 2003 

  agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 19 1,105 1,365 555 -810 -550 -59.34% -49.77%
Majors de 19 i fins a 24 2,370 2,251 1,157 -1,094 -1,213 -48.60% -51.18%
De 25 i fins a 29 1,764 1,575 988 -587 -776 -37.27% -43.99%
De 30 i fins a 44 2,193 2,255 1,303 -952 -890 -42.22% -40.58%
A partir de 45 746 800 427 -373 -319 -46.63% -42.76%
TOTAL 8,178 8,246 4,430 -3,816 -3,748 -46.28% -45.83%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
La contractació laboral per durada de contracte 
 
El 35,33% del total de contractes laborals ha tingut una durada inferior o igual als tres 
mesos de durada arribant a 1.565 contractes. Es dona la circumstància que el total de 
contractes fixes durant aquest mes ha arribat a 935, el que representa el 21,11% del total. 
Aquest percentatge equival a l’índex de temporalitat que normalment està situat al voltant 
del 15,00%. Per tant, es pot considerar un percentatge elevat tenint en compte que es 
tracta del mes d’agost i que a més a més ens trobem en una conjuntura de descens del 
ritme de contractació laboral. 
 
 
Quadre 4.20 Contractació laboral per durada de contracte 
Agost de 2003 

  agost-02 juliol-03 agost-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 1 mes 1,600 1,678 856 -822 -744 -48.99% -46.50%
Més d' 1 mes i fins a 3 mesos 1,710 1,858 709 -1,149 -1,001 -61.84% -58.54%
Més de 3 i fins a 6 mesos 863 868 566 -302 -297 -34.79% -34.41%
Més de 6 i fins a 12 mesos 180 128 55 -73 -125 -57.03% -69.44%
Més de 12 i fins a 18 mesos 2 0 4 4 2 n/a 100.00%
Més de 18 i fins a 24 mesos 9 4 2 -2 -7 -50.00% -77.78%
Més de 24 mesos 2 1 4 3 2 300.00% 100.00%
Indeterminat 2,578 2,512 1,299 -1,213 -1,279 -48.29% -49.61%
Indefinit 1,234 1,197 935 -262 -299 -21.89% -24.23%
Total 8,178 8,246 4,430 -3,816 -3,748 -46.28% -45.83%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
La contractació laboral en el mes de setembre 
 
Durant el mes de setembre s’ha recuperat el ritme de contractació mensual, arribant a un 
total de 7.871 contractes laborals, el que representa un augment de gairebé el 78% en 
relació al mes d’agost passat. Malgrat aquest augment, el nombre de contractes 
formalitzats en relació al mes de setembre de l’any anterior ha baixat un 21,08%, arribant 
a nivell de contractació similars als enregistrats durant el mes d’abril de 2001 o durant el 
mes d’agost de 1999, períodes durant els quals el ritme de contractació es mostrava molt 
estable. 
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Del total de contractació d’aquest mes, 1.826 contractes corresponen a contractació fixa, 
el que representa un índex de temporalitat del 213,20%, percentatge que es mostra 
clarament superior a tots els índex enregistrats durant aquest any 2002. 
 
Quadre 4.21 Contractació laboral a la demarcació de Terrassa, Catalunya i Espanya 
Setembre de 2003 

Total contractació set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Demarcació 9,974 4,430 7,871 3,441 -2,103 77.67% -21.08%
Catalunya 156,629 132,757 163,000 30,243 6,371 22.78% 4.07%
Espanya 1,186,710 970,553 1,283,644 313,091 96,934 32.26% 8.17%

Contractació fixa               
Demarcació 1,526 935 1,826 891 300 95.29% 19.66%
Catalunya 20,330 13,442 20,673 7,231 343 53.79% 1.69%
Espanya 104,191 67,539 103,657 36,118 -534 53.48% -0.51%

Contractació temporal               
Demarcació 8,448 3,495 6,045 2,550 -2,403 72.96% -28.44%
Catalunya 136,299 119,315 142,327 23,012 6,028 19.29% 4.42%
Espanya 1,082,519 903,014 1,179,987 276,973 97,468 30.67% 9.00%
Index de temporalitat         
Demarcació 15.30% 21.11% 23.20%     
Catalunya 12.98% 10.13% 12.68%     
Espanya 8.78% 6.96% 8.08%     
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 4.22 Contractació laboral per municipis de la demarcació 
Setembre de 2003 

Població 
Contractes 
temporals 

Contractes 
fixes 

Total 
contractació

Index de 
temporalitat 

Castellbisbal 459 42 501 8.38% 
Gallifa 1 3 4 75.00% 
Matadepera 36 5 41 12.20% 
Olesa de Montserrat 124 24 148 16.22% 
Rellinars 2 0 2 0.00% 
Rubí 2,093 343 2,436 14.08% 
St Cugat del Vallés 2,188 677 2,865 23.63% 
St Llorenç Savall 19 2 21 9.52% 
Terrassa 1,036 719 1,755 40.97% 
Ullastrell 28 0 28 0.00% 
Vacarisses 34 7 41 17.07% 
Viladecavalls 25 4 29 13.79% 
Total  6,045 1,826 7,871 23.20% 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 4.23 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per municipis de la demarcació de 
Terrassa 
Setembre de 2003 

Població set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Castellbisbal 186 413 501 88 315 21.31% 169.35%
Gallifa 0 2 4 2 4 100.00% n/a
Matadepera 14 30 41 11 27 36.67% 192.86%
Olesa de Montserrat 38 93 148 55 110 59.14% 289.47%
Rellinars 1 1 2 1 1 100.00% 100.00%
Rubí 2,552 942 2,436 1,494 -116 158.60% -4.55%
St Cugat del Vallés 2,099 1,961 2,865 904 766 46.10% 36.49%
St Llorenç Savall 16 5 21 16 5 320.00% 31.25%
Terrassa 4,843 950 1,755 805 -3,088 84.74% -63.76%
Ullastrell 7 8 28 20 21 250.00% 300.00%
Vacarisses 44 17 41 24 -3 141.18% -6.82%
Viladecavalls 174 8 29 21 -145 262.50% -83.33%
Total  9,974 4,430 7,871 3,441 -2,103 77.67% -21.08%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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La contractació laboral per sectors d’activitat 
 
Tots els sectors d’activitat han recuperat de forma important el ritme de contractació, 
després del període estival, un cop les empreses han finalitzat majoritàriament el període 
de vacances. El sector serveis ha agrupat el 72,81% del tota de contractació, amb 5.731 
contractes laborals, segut pel sector de la indústria amb 1.097 contractes que representen 
el 13,94% del total. Per la seva banda, en el sector de la construcció s’han formalitzat 
1.014 contractes que representen el 12,88% del total de contractació del mes. 
 
 
Quadre 4.24 Contractació laboral per sectors d’activitat i per municipis de la demarcació 
Setembre de 2003 

Població Agricultura Indústria Construcció Serveis Total 
Castellbisbal 1 239 46 215 501 
Gallifa 0 1 0 3 4 
Matadepera 0 1 18 22 41 
Olesa de Montserrat 1 19 26 102 148 
Rellinars 0 1 0 1 2 
Rubí 2 411 356 1,667 2,436 
St Cugat del Vallés 14 85 157 2,609 2,865 
St Llorenç Savall 0 19 0 2 21 
Terrassa 11 285 389 1,070 1,755 
Ullastrell 0 18 1 9 28 
Vacarisses 0 10 18 13 41 
Viladecavalls 0 8 3 18 29 
Total  29 1,097 1,014 5,731 7,871 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
Quadre 4.25 Variació mensual i anual de la contractació laboral, per sectors d’activitat 
Setembre de 2003 

  set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Agricultura 25 23 29 6 4 26.09% 16.00%
Indústria 1,510 534 1,097 563 -413 105.43% -27.35%
Construcció 1,515 434 1,014 580 -501 133.64% -33.07%
Serveis 6,924 3,439 5,731 2,292 -1,193 66.65% -17.23%
Total 9,974 4,430 7,871 3,441 -2,103 77.67% -21.08%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral per tipus de contracte 
 
Durant el mes de setembre el contracte de treball més utilitzat ha estat el contracte 
eventual per circumstàncies de la producció amb 2.567 contractes que representa el 
32,61% del total, seguit del contracte per obra o servei amb 1.672 contractes que 
representen el 21,24%.  
 
Per sexes, aquest tipus de contractes han estat els més utilitzats entre els homes, mentre 
que entre les dones els tipus més utilitzats han estat el contracte eventual per 
circumstàncies de la producció i el contracte a temps parcial temporal, arribant aquest 
últim a gairebé el 25% del total de contractació femenina. 
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Pel que fa a la distribució de contractes entre els dos sexes, el 50,90% del total correspon 
a contractació masculina, mentre que el 49,10% correspon a contractació femenina, sent 
l’evolució mensual millor entre els homes, mentre que l’evolució en relació al mes de 
setembre de l’any passat en termes relatius i absoluts ha estat menys negatives per al 
col·lectiu de dones. 
 
Pel que fa a la contractació fixa per sexes han estat 816 entre els homes i 1.010 entre les 
dones, experimentant una evolució positiva tant en relació al mes d’agost passat com en 
relació al mes de setembre de l’any anterior. 
 
 
Quadre 4.26 Contractació laboral per tipus de contracte 
Setembre de 2003 

TOTAL set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 552 397 690 293 138 73.80% 25.00%
Foment contractació indefinida 297 136 269 133 -28 97.79% -9.43%
Indef.aturats en sit.d'excl.social 0 1 5 4 5 400.00% n/a
Indefinits discapacitats 5 1 6 5 1 500.00% 20.00%
Indefinits discapacitats en CET 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a
Ordinari temps indefinit 263 122 269 147 6 120.49% 2.28%
Temps parcial indefinit 409 277 587 310 178 111.91% 43.52%
Total indefinit 1,526 935 1,826 891 300 95.29% 19.66%
Altres 35 28 7 -21 -28 -75.00% -80.00%
Eventuals circ. producció 3,609 1,334 2,567 1,233 -1,042 92.43% -28.87%
Formació 45 25 47 22 2 88.00% 4.44%
Interinitat 485 253 247 -6 -238 -2.37% -49.07%
Obra o servei 2,527 991 1,672 681 -855 68.72% -33.83%
Pràctiques 89 33 100 67 11 203.03% 12.36%
Subst. Jubilació 64 anys 0 2 0 -2 0 -100.00% n/a
Relleu 5 0 11 11 6 n/a 120.00%
Temp. aturats en sit.d'excl. social 0 1 1 0 1 0.00% n/a
Temp. bonificats discapacitats 8 1 6 5 -2 500.00% -25.00%
Temporals d'inserció 12 8 11 3 -1 37.50% -8.33%
Temporals discapacitats en CET 0 0 3 3 3 n/a n/a
Temps parcial temporal 1,633 819 1,373 554 -260 67.64% -15.92%
Total temporal 8,448 3,495 6,045 2,550 -2,403 72.96% -28.44%
TOTAL 9,974 4,430 7,871 3,441 -2,103 77.67% -21.08%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral per edats 
 
 
El grup d’edat que ha agrupat el major nombre de contractes ha estat per a les persones 
de 30 fins a 44 any amb 2.406 contractes que representen el 30,57% del total, seguit de 
les persones entre 19 i 24 anys amb 2.002 contractes que representen el 25,44% del 
total. 
 
L’evolució tant mensual com anual per a tots els grups d’edat ha seguit la línia general 
d’augment en relació al mes d’agost i descens en relació al mes de setembre de l’any 
2002. 
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Quadre 4.27 Contractació laboral, per tipus de contracte, homes 
Setembre de 2003 

TOTAL HOMES set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 342 221 373 152 31 68.78% 9.06%
Foment contractació indefinida 126 58 105 47 -21 81.03% -16.67%
Indef.aturats en sit.d'excl.social 0 0 1 1 1 n/a n/a
Indefinits discapacitats 4 0 5 5 1 n/a 25.00%
Indefinits discapacitats en CET 0 0 0 0 0 n/a n/a
Ordinari temps indefinit 197 80 194 114 -3 142.50% -1.52%
Temps parcial indefinit 76 70 138 68 62 97.14% 81.58%
Total indefinit 745 429 816 387 71 90.21% 9.53%
Altres 23 24 1 -23 -22 -95.83% -95.65%
Eventuals circ. producció 1,909 707 1,454 747 -455 105.66% -23.83%
Formació 30 19 36 17 6 89.47% 20.00%
Interinitat 127 116 89 -27 -38 -23.28% -29.92%
Obra o servei 1,916 647 1,143 496 -773 76.66% -40.34%
Pràctiques 37 11 38 27 1 245.45% 2.70%
Subst. Jubilació 64 anys 0 2 0 -2 0 -100.00% n/a
Relleu 0 0 4 4 4 n/a n/a
Temp. aturats en sit.d'excl. social 0 1 1 0 1 0.00% n/a
Temp. bonificats discapacitats 6 1 4 3 -2 300.00% -33.33%
Temporals d'inserció 0 1 4 3 4 300.00% n/a
Temporals discapacitats en CET 0 0 3 3 3 n/a n/a
Temps parcial temporal 504 219 413 194 -91 88.58% -18.06%
Total temporal 4,552 1,748 3,190 1,442 -1,362 82.49% -29.92%
TOTAL 5,297 2,177 4,006 1,829 -1,291 84.01% -24.37%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
Quadre 4.28 Contractació laboral per tipus de contracte, dones 
Setembre de 2003 

TOTAL DONES set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Convertits en indefinits 210 176 317 141 107 80.11% 50.95%
Foment contractació indefinida 171 78 164 86 -7 110.26% -4.09%
Indef.aturats en sit.d'excl.social 0 1 4 3 4 300.00% n/a
Indefinits discapacitats 1 1 1 0 0 0.00% 0.00%
Indefinits discapacitats en CET 0 1 0 -1 0 -100.00% n/a
Ordinari temps indefinit 66 42 75 33 9 78.57% 13.64%
Temps parcial indefinit 333 207 449 242 116 116.91% 34.83%
Total indefinit 781 506 1,010 504 229 99.60% 29.32%
Altres 12 4 6 2 -6 50.00% -50.00%
Eventuals circ. producció 1,700 627 1,113 486 -587 77.51% -34.53%
Formació 15 6 11 5 -4 83.33% -26.67%
Interinitat 358 137 158 21 -200 15.33% -55.87%
Obra o servei 611 344 529 185 -82 53.78% -13.42%
Pràctiques 52 22 62 40 10 181.82% 19.23%
Subst. Jubilació 64 anys 0 0 0  0 n/a
Relleu 5 0 7 7 2 n/a 40.00%
Temp. aturats en sit.d'excl. social 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temp. bonificats discapacitats 2 0 2 2 0 n/a 0.00%
Temporals d'inserció 12 7 7 0 -5 0.00% -41.67%
Temporals discapacitats en CET 0 0 0 0 0 n/a n/a
Temps parcial temporal 1,129 600 960 360 -169 60.00% -14.97%
Total temporal 3,896 1,747 2,855 1,108 -1,041 63.42% -26.72%
TOTAL 4,677 2,253 3,865 1,612 -812 71.55% -17.36%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Quadre 4.29 Contractació laboral per intervals d’edat 
Setembre de 2003 

  set-02 agost-03 set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 19 1,094 555 751 196 -343 35.32% -31.35%
Majors de 19 i fins a 24 2,612 1,157 2,002 845 -610 73.03% -23.35%
De 25 i fins a 29 2,220 988 1,806 818 -414 82.79% -18.65%
De 30 i fins a 44 3,034 1,303 2,406 1,103 -628 84.65% -20.70%
A partir de 45 1,014 427 906 479 -108 112.18% -10.65%
TOTAL 9,974 4,430 7,871 3,441 -2,103 77.67% -21.08%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
La contractació laboral per durada de contracte 
 
El 46,31% del total de contractes laborals formalitzats durant el mes de setembre han 
estat d’una durada entre 1 i fins a 6 mesos arribant a un total de 3.645 contractes laborals. 
Pel que fa a la contractació fixa, han estat 1.826 contractes que representa un 23.20% del 
total. El nombre de contractes fixes han experimentat una variació a l’alça, tant en relació 
al mes d’agost passat com en relació al mes de setembre anterior, fet molt significatiu si 
tenim en compte que el nombre total de contractes laborals està seguint una tendència a 
la baixa en l’actualitat. 
 
 
Quadre 4.30 Contractació laboral per durada de contracte 
Setembre de 2003 

  set-02 agost-03 Set-03 
Variació 
mensual 

Variació 
anual 

% variació 
mensual 

% variació 
anual 

Fins a 1 mes 1,647 856 1,334 478 -313 55.84% -19.00%
Més d' 1 mes i fins a 3 mesos 1,711 709 1,171 462 -540 65.16% -31.56%
Més de 3 i fins a 6 mesos 1,654 566 1,140 574 -514 101.41% -31.08%
Més de 6 i fins a 12 mesos 393 55 314 259 -79 470.91% -20.10%
Més de 12 i fins a 18 mesos 18 4 3 -1 -15 -25.00% -83.33%
Més de 18 i fins a 24 mesos 0 2 2 0 2 0.00% n/a
Més de 24 mesos 9 4 14 10 5 250.00% 55.56%
Indeterminat 3,016 1,299 2,067 768 -949 59.12% -31.47%
Indefinit 1,526 935 1,826 891 300 95.29% 19.66%
Total 9,974 4,430 7,871 3,441 -2,103 77.67% -21.08%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
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Gràfic 4.1 Evolució de la contractació laboral des de juliol de 1999 fins a setembre de 2003 i la seva 
tendència. 
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